
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pilvi Koivisto 

 

HELLEHAITTOJEN TORJUNNAN  
VALVONTAHANKE SOSIAALIALAN 

KOHTEISSA 
Päijät-Hämeen ympäristöterveyden  

Hellehaitta-projekti 
 
 

Opinnäytetyö 
 

Tekniikan ammattikorkeakoulututkinto 
 

Ympäristöteknologian koulutusohjelma 
 

 
2023 

 



 
Tutkintonimike Insinööri (AMK) 
Tekijä/Tekijät Pilvi Koivisto 
Työn nimi Hellehaittojen torjunnan valvontahanke sosiaalialan kohteissa - 

Päijät-Hämeen ympäristöterveyden Hellehaitta-projekti 
Toimeksiantaja Päijät-Hämeen ympäristöterveys 
Vuosi 2023 
Sivut 44 sivua, liitteitä 41 sivua 
Työn ohjaaja(t) Hanna Jylkkä 
 
 
TIIVISTELMÄ 

 
Ilmastonmuutoksen myötä sään ääri-ilmiöt ovat lisääntyneet, mikä tuo myös 
Suomeen yhä pidempiä ja tukalampia hellejaksoja. Iäkkäät ja pitkäaikaissai-
raat kärsivät eniten helteen aiheuttamista terveyshaitoista. Suomessa tehtyjen 
tutkimusten mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköt eivät ole riittävällä 
tavalla varautuneet yleistyviin hellejaksoihin. 
 
Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää Päijät-Hämeen ympäristötervey-
den säännöllisessä valvonnassa olevien ympärivuorokautista hoivaa tarjoa-
vien sosiaalialan yksiköiden varautumista helteisiin ja niiden lämpötilaolosuh-
teita helteiden aikaan. Projektin tarkoitus oli tukea ja tehostaa normaalia sään-
nöllisen valvonnan työtä. Projektin painopisteenä oli yksiköiden ohjaus ja neu-
vonta. Opinnäytetyö toteutettiin Päijät-Hämeen ympäristöterveyden valvonta-
projektina kesällä 2023. 
 
Projektin kohderyhmänä oli 52 Päijät-Hämeen ympäristöterveyden säännölli-
sen valvonnan kohdetta, jotka tarjoavat ympärivuorokautista palveluasumista 
iäkkäille, kehitysvammaisille ja mielenterveys- ja päihdekuntoutujille. Projek-
tissa tehtiin sähköinen kyselytutkimus helteisiin varautumisesta ja se lähetet-
tiin 49 toiminnanharjoittajalle. Olosuhdevalvontaa suoritettiin tarkastuskäyntien 
muodossa 21 yksikössä. Hetkellistä lämpötilaseurantaa toteutettiin kaikilla tar-
kastuskäynneillä ja jatkuvatoimista lämpötilaseurantaa yhdeksässä kohteessa 
yhteensä 23 tilasta. Projektin aikana annettu ohjaus ja neuvonta tapahtui tar-
kastuskäyntien yhteydessä sekä ympäristöterveyden järjestämässä koulu-
tuswebinaarissa.  
 
Projektin yhteydessä tehdyt lämpötilamittaukset ja -seurannat olivat kaikissa 
yksiköissä ja tiloissa asumisterveysasetuksen (23.4.2015/545, liite 1) mukai-
sia. Kuitenkin useassa yksikössä raportoitiin lämpötilojen kohoavan ongelmal-
lisen korkeiksi pitkien hellejaksojen aikaan. Projektissa tehdyt lämpötilamit-
taukset eivät osuneet hellejaksoille. 
 
Projektin tulosten perusteella alueen sosiaalialan yksiköiden helteisiin varautu-
misessa on parannettavaa. Etenkin passiivisien viilennystoimenpiteiden, kuten 
ikkunakalvojen ja markiisien käytön lisäämisellä saataisiin tilojen lämpötilaa 
hallittua energiatehokkaasti. Hoivalaitoksissa tarvitaan kuitenkin lisäksi tekni-
siä viilennyslaitteita, jotta voidaan taata sisäilman lämpöolosuhteiden terveelli-
syys herkille väestöryhmille.  

 
Asiasanat: terveydensuojelu, helle, terveyshaitta, varautuminen, ympärivuo-
rokautinen palveluasuminen 



 
 
Degree title Bachelor of Engineering 
Author (authors) Pilvi Koivisto 
Thesis title  Päijät-Häme environmental health’s project of preventing heat re-

lated health risks  
Commissioned by Päijät-Häme environmental health 
Time  2023 
Pages 44 pages, 41 pages of appendices 
Supervisor Hanna Jylkkä 
 
 
ABSTRACT 
 

Climate change increases extreme weathers like heatwaves. It is increasing 
the intensity and duration of heat waves also in Finland. The elderly and peo-
ple with long-term illnesses suffer the most from health problems caused by 
heat. According to studies the social and healthcare units in Finland are not 
prepared properly for heatwaves. 
 
The aim of this thesis was to find out the preparedness and temperature con-
ditions of social sector units providing round-the-clock care. All these units 
were under the regular supervision of the environmental health care in Päijät-
Häme. The focus of the project was to guide and advise. The project was im-
plemented in the summer of 2023. 
 
The project’s target group was 52 social sector units providing round-the-clock 
care for the elderly, disabled and mental health and substance abuse rehabili-
tation patient. A survey on heat preparedness was sent to 49 units by email. 
Inspection visits were made in 21 units. Instantaneous temperature measure-
ments were made during visits. Continuous temperature monitoring was car-
ried out in nine units. In addition, an online lecture on heat preparedness and 
the health risks of heat was organized during the project. 
 
The temperature measurements were in accordance with the decree of 
asumisterveysasetus (23.4.2015/545). However, in several units, tempera-
tures were reported to rise to problematically high levels during long periods of 
heat. No temperature measurements were made during heat waves. 
 
Based on the results of the project there is still room for improvement in the 
social sector units heat preparedness. Especially by increasing the use of pas-
sive cooling methods, such as window films and awnings, the indoor air tem-
perature could be managed in an energy-efficient way. However, technical 
cooling devices are also needed in social care units to guarantee the healthi-
ness of the indoor air temperature for sensitive groups. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu Päijät-Hämeen ympäristöterveyden valvonta-

projektina. Toimeksiantajana toimi Päijät-Hämeen ympäristöterveys. Päijät-

Hämeen ympäristöterveys vastaa ympäristöterveydenhuollon järjestämisestä 

Asikkalassa, Hartolassa, Heinolassa, Hollolassa, Iitissä, Kärkölässä, Orimatti-

lassa, Padasjoella ja Sysmässä. Toimeksiantajan puolelta projektia on ohjan-

nut johtava terveydensuojeluinsinööri Mika Rouhiainen ja terveydensuojeluin-

sinöörit Jari Ahonen, Mira Ikonen ja Mika Nyman.  

 

Ilmastonmuutoksen myötä helteet ovat lisääntyneet ja hellejaksot pidentyneet. 

Suomessa helteeksi määritellään yli + 25 °C:n lämpötila (Ilmatieteen laitos 

2023a). Ulkoilman korkea lämpötila aiheuttaa ihmisille terveyshaittoja kuten 

uupumusta, huonovointisuutta ja perussairauksien pahenemista. Erityisesti 

ikääntyneet, pitkäaikaissairauksista kärsivät ja pienet lapset ovat herkkiä kuu-

muuden aiheuttamille terveyshaitoille. Ikääntyminen heikentää elimistön pe-

rustoimintoja ja näin myös elimistön kykyä toimia lämpökuorman poista-

miseksi. Helteiden aiheuttamat ongelmat näkyvätkin erityisesti terveyden- ja 

sosiaalihuollon yksiköissä, joissa hoidetaan huonokuntoisia ja monisairaita 

ikäihmisiä (Kollanus & Lanki 2021, 9). Myös Sosiaali- ja terveysalan lupa ja 

valvontaviranomainen (Valvira) on ottanut kantaa aiheeseen ja muistuttaa, 

että hellejaksot ovat terveydensuojelulle peruste suorittaa riskiperusteisesti 

kohdennettua olosuhdevalvontaa herkkien ryhmien käyttämissä valvontakoh-

teissa (Manninen 2023). 

 

Sisälämpötilojen terveellisyys ja helteisiin varautuminen on otettu huomioon 

myös Valtioneuvoston kansallisessa ilmastonmuutokseen sopeutumissuunni-

telmassa (KISS2030). Sopeutumisen varmistamiseksi tulisi suunnitelman mu-

kaan kehittää hellevarautumista ja uudistaa asumisterveysasetuksen sisäläm-

pötilojen toimenpiderajat terveysperusteisiksi. (Valtioneuvosto 2022, 72.) Maa-

ilman terveysjärjestön (World Health Organization, WHO) mukaan helteiden 

haitalliset terveysvaikutukset olisivat lähes täysin ehkäistävissä hyvällä varau-

tumisella (World Health Organization 2018). Suomessa tehdyissä tutkimuk-

sissa (mm. Rapeli ym. 2016; Ung-Lanki ym. 2017; Kollanus ym. 2022) on to-

dettu, että maamme sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköiden helteisiin varau-
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tuminen on selvästi puutteellista. Myös Päijät-Hämeen ympäristöterveyden-

huollon huoneistovalvojien kokemus on ollut, ettei helteisiin varauduta alueen 

valvontakohteissa riittävällä tavalla terveyshaittojen ehkäisemiseksi. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää Päijät-Hämeen ympäristöterveyden 

säännöllisessä valvonnassa olevien ympärivuorokautista hoivaa tarjoavien so-

siaalialan yksiköiden varautumista helteisiin. Tavoitteena oli kartoittaa yksiköi-

den sisälämpötilaolosuhteita hellejaksojen aikana. Tarkoituksena oli tehostaa 

terveydensuojelun säännöllisen valvonnan työtä. Opinnäytetyön aikana kartoi-

tettiin Päijät-Hämeen ympäristöterveyden säännöllisessä valvonnassa olevien 

ympärivuorokautista hoivaa tarjoavien yksiköiden varautumista helteisiin kyse-

lyn ja tarkastuskäyntien muodossa. Yksiköiden sisälämpötiloja seurattiin het-

kellisillä ja jatkuvatoimisilla lämpötilamittauksilla. Yksiköille annettiin ohjausta 

ja neuvontaa sekä järjestettiin koulutus helteiden terveyshaitoista ja helteisiin 

varautumisesta.  

 

Opinnäytetyö toteutettiin kesällä 2023. Opinnäytetyöstä saatujen tulosten 

avulla viranomaiset pystyvät kohdentamaan ohjausta ja neuvontaa yksiköille, 

joiden varautumissuunnitelma helteiden osalta on puutteellinen tai joissa tode-

taan sisälämpötilan poikkeavan tavoitearvoista. Sosiaali- ja terveysministeriön 

asetuksessa asunnon ja muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista sekä 

ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista 23.4.2015/545 liitteessä 

1 (myöhemmin tekstissä käytetään lyhennettä asumisterveysasetus) on an-

nettu huoneilman lämpötilan tavoitearvo, joka lämmityskauden ulkopuolella tu-

lee olla palvelutaloissa, vanhainkodeissa ja muissa vastaavissa tiloissa + 20 –

 + 30 °C:ta. 

 

2 TERVEYDENSUOJELUN SÄÄNNÖLLINEN VALVONTA 

Terveydensuojelu tarkoittaa kunnan terveydensuojeluviranomaisen lakisää-

teistä toimintaa asukkaiden terveellisen elinympäristön turvaamiseksi. Tervey-

densuojeluviranomainen valvoo, ettei käytettävät tilat tai niiden ympäristö ai-

heuta käyttäjille terveyshaittaa. Terveyshaitalla tarkoitetaan sairautta, tervey-

den häiriötä tai sellaisen tekijän esiintymistä, joka voi vähentää elinympäristön 

terveellisyyttä. Tilojen terveellisyyttä arvioidaan fysikaalisten, kemiallisten ja 
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biologisten olosuhteiden kautta. Fysikaalisia olosuhteita ovat esimerkiksi läm-

pötila, kosteus, ilmanvaihto ja melu. Kemiallisia olosuhteita arvioitaessa ote-

taan huomioon esimerkiksi tilan hiilidioksidipitoisuus ja biologisia olosuhteita 

arvioitaessa mikrobikasvusto. (Asumisterveysasetus; Terveydensuojelulaki 

19.8.1994/763.)  

 

Terveydensuojeluviranomainen valvoo säännöllisesti terveydensuojelulain 13. 

§:ssä esitettyä ilmoituksenvaraista toimintaa ja sen olosuhteiden terveelli-

syyttä. Terveydensuojelulain 13. §:n mukaiseksi ilmoituksenvaraiseksi toimin-

naksi katsotaan sellainen toiminta, josta voi aiheutua terveyshaittaa asiak-

kaille. Tällaista toimintaa ovat esimerkiksi majoitustoiminta, uimahalli- ja liikun-

tatilat, erilaiset kauneushoitolat ja sosiaalihuollon toimintayksiköt. Projektin 

kohderyhmänä olevat ympärivuorokautista palveluasumista (ent. tehostettu 

palveluasuminen) tarjoavat yksiköt kuuluvat ilmoitusvelvollisuuden piiriin. Ym-

pärivuorokautinen palveluasuminen on tarkoitettu henkilöille, jotka tarvitsevat 

hoitoa ja huolenpitoa vuorokaudenajasta riippumatta (Sosiaalihuoltolaki 

30.12.2014/1301, 21 c. §). 

 

2.1 Omavalvonta 

Ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvan toiminnan harjoittajalla on terveyden-

suojelulain 2. §:n mukainen omavalvontavastuu. Omavalvonta on toiminnan-

harjoittajan toimintaa yksikössä mahdollisesti esiintyvien terveysriskien tunnis-

tamiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi. Myös laki sosiaali- ja terveydenhuollon 

järjestämisestä (29.6.2021/612, 50. §) velvoittaa sosiaalihuollon yksiköiden 

varautumaan normaaliolojen häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin. Terveyden-

suojeluviranomainen valvoo säännöllisillä tarkastuksilla toiminnanharjoittajan 

terveydensuojelun mukaisen omavalvonnan toteutumisesta. Omavalvonnan 

tukeminen on yksi valtakunnallisen terveydensuojelun valvontasuunnitelman 

painopiste kaudelle 2020–2024 (Valvira 2022, 20).  

 

Omavalvonnassa tulee huomioida, kuinka taataan sisäilman hyvä laatu toimin-

tayksikössä. Sisäilman laatuun vaikuttaa muun muassa ilmanvaihdon toimi-

vuus, sisäilmassa esiintyvät pölyt ja hiukkaset sekä kemialliset epäpuhtaudet. 

Myös lämpötilaolosuhteiden muutoksiin varautuminen on osa omavalvontaa. 



9 

Sopiva lämpötila ja riittävä ilmanvaihto ylläpitävät tilojen terveellisyyttä. Sisäil-

man laatuun voi vaikuttaa huomioimalla ilmanvaihtolaitteistojen puhdistuksen 

säännöllisyyden ja oikea-aikaiset huoltoon liittyvät toimenpiteet, kuten suodat-

timien säännöllisen vaihdon ja ilmanvaihtokanavien puhdistuksen. (Valvira 

2020, 13.) 

 

2.2 Terveyshaitan arvio 

Terveydensuojeluviranomaisen tulee arvioida, yhdessä toiminnanharjoittajan 

kanssa, toiminnasta mahdollisesti aiheutuvia terveyshaittoja ja niiden ennalta-

ehkäisyä. Mikäli terveydensuojeluviranomaisen tietoon tulee epäily terveyshai-

tasta, tulee asian suhteen ryhtyä riittäviin toimenpiteisiin. Terveyshaittaa arvi-

oidaan ottamalla huomioon terveyshaitan esiintymisen ja sille altistumisen to-

dennäköisyyttä, toistuvuutta ja kestoa. Asumisterveysasetuksessa on määri-

telty erilaisille altisteille toimenpiderajat, joiden ylittyessä tulee sen, kenen vas-

tuulla haitta on, ryhtyä riittäviin toimenpiteisiin terveyshaitan poistamiseksi. 

(Asumisterveysasetus, Liite 1; Valvira 2016, 7–8.)  

 

Mikäli sisäilman lämpötila kohoaa yli toimenpiderajan, antaa terveydensuojelu-

viranomainen suosituksen tai kehotuksen sisälämpötilojen laskemiseksi. Läm-

pötilaa tulisi laskea ensisijaisesti passiivisia toimia lisäämällä, mutta mikäli 

passiivisista keinoista ei ole riittävää vastetta, voidaan suositella koneellista 

jäähdytystä. (Valvira 2020, 26.)  

 

2.3 Ohjaus ja neuvonta 

Kunnan terveydensuojeluviranomaisella on terveydensuojelulain 6. §:n mukai-

nen velvoite antaa terveydensuojelua koskevaa ohjausta ja neuvontaa. Oh-

jausta ja neuvontaa voidaan antaa yleisesti saataville tai kohdentamalla neu-

vontaa tietylle asiakkaalle. Yleisluontoista neuvontaa voidaan toteuttaa esi-

merkiksi julkaisemalla aineistoa internetissä tai tarjoamalla koulutusta. Asia-

kasneuvontaa suoritetaan erilaisissa asiakaspalvelutilanteissa, kuten tarkas-

tuskäynneillä. Viranomaisilla on velvollisuus vastata asiakkaiden tiedusteluihin 

ja kyselyihin käyttämällä asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä. (Valvira 

2020, 10–11.) 

 



10 

3 SISÄILMASTON LÄMPÖOLOSUHTEET 

Sisäilmaston lämpötilaan vaikuttaa muun muassa ilmankosteus ja -liike sekä 

ulkolämpötila. Ympäristöministeriön asetuksessa uuden rakennuksen sisäil-

mastosta ja ilmanvaihdosta (20.12.2017/1009, 4. §) määritellään, että huone-

lämpötiloja suunniteltaessa tulisi huonelämpötilojen pysyä + 20 – + 27 °C:n 

välillä. Suunnitellusta lämpötilasta ei tulisi poiketa kuin tilan erityisiä lämpöti-

loja edellyttävän toiminnan tai tilan erityisluonteen vuoksi. Lämmityskaudella 

suunnitteluarvona käytetään 21 °C:n lämpötilaa. (Ympäristöministeriön asetus 

uuden rakennuksen sisäilmastosta ja ilmanvaihdosta 4. §.) 

 

Rakennus- ja taloteknisen suunnittelun avuksi suunniteltu Sisäilmastoluokitus 

antaa tavoitearvoja sisäilmaston lämpötilojen suhteen. Sisäilmastoluokitus 

pyrkii takaamaan, että rakennuksen sisäilma on terveellistä, turvallista ja viih-

tyisää, mutta se ei ole viranomaisohje tai sellaisen tulkinta. Sisäilmastoluoki-

tuksessa on kolme laatuluokkaa (S1, S2, S3). Laatuluokista S1 on paras ja S3 

huonoin. S2 sisäilmastoluokassa pyritään siihen, että sisäilman laatu ja läm-

pöolot ovat hyvät, vetoa ei esiinny, mutta rakennuksen ylilämpeneminen on 

kuitenkin mahdollista kesäpäivinä. S2 luokan lämpöolosuhteiden tavoitearvo 

on + 20 - + 27 °C:ta, kun ulkoilman lämpötila on yli + 20 °C:ta (kuva 1). (RT 

07-11299: 2018, 5–6.)  

 

 

Kuva 1. Sisäilmaluokituksen mukaiset lämpötilojen tavoitearvot S2 sisäilmaluokassa (RT 07-

11299: 2018, 6) 

 

Asumisterveysasetuksessa sisälämpötilan toimenpiderajat on asetettu + 20 - 

+26 °C:n välille lämmityskaudella ja lämmityskauden ulkopuolella + 20 - +32 
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°C:n välille. Palvelutaloissa, vanhainkodeissa ja muissa vastaavissa tiloissa 

lämpötilan tulisi pysyä lämmityskauden ulkopuolella alle + 30 °C:n. Asiantunti-

joiden (mm. Ung-Lanki ym. 2017, 110; Kollanus ym. 2023; 1131) mukaan asu-

misterveysasetuksen toimenpiderajat eivät ole terveysperusteisia, sillä on to-

dennäköistä, että terveyshaittaa aiheutuu herkimmille väestöryhmille jo alle + 

30 °C:n sisälämpötiloissa.  

 

3.1 Ilman liike ja veto 

Ilman liikkeeseen asunnossa voidaan vaikuttaa ilmanvaihdolla. Ilman liikettä 

lisäämällä voidaan parantaa lämmönsietoa, sillä ilman liike helpottaa lämmön 

siirtymistä kehosta ympäristöön. Tämä aiheuttaa kuitenkin herkästi vedon tun-

netta, kun iho jäähtyy ilmavirran seurauksena. Vedon tunne on yksilöllistä, 

mutta usein hoivalaitoksissa ja palveluasunnoissa asuvien henkilöiden herk-

kyys aistia vetoa on suurempi ja mukautumismahdollisuudet keskimääräistä 

heikommat. (Finvac ry 2019, 6–12.) Ilman virtausnopeudelle on asumister-

veysasetuksen soveltamisoppaassa (Valvira 2016, 13) määritelty enimmäis-

määrä eri lämpötiloissa (kuva 2).  

 

 

Virtausnopeuden suhteen ohjeessa huomioitu korkein sisäilman lämpötila on 

26 °C:ta, jolloin ilmavirran nopeus ei saa ylittää noin 0.39 m/s. Tätä korkeam-

malle lämpötilalle ei ole suositusta ilman virtausnopeudelle. (Valvira 2016, 13.) 

Ulkoilmavirtaa lisäämällä voidaan laskea keskimääräistä huonelämpötilaa, 

Kuva 2. Ilman virtausnopeuden suositeltu enimmäismäärä (Valvira 2016, 13) 
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mutta huippulämpötiloihin sillä ei välttämättä ole merkitystä (Finvac ry 2019, 

4). 

 

3.2 Ilman kosteus  

Ilman kosteuspitoisuus vaikuttaa lämpötuntemukseen. Korkea ilman kosteus 

lisää helteen tukaluutta, sillä se vähentää hien haitumista ja lämmön siirty-

mistä kehosta ympäristöön. (Kollanus & Lanki 2021, 9.) Sisäilman kosteuspi-

toisuus ilmoitetaan yleensä suhteellisena kosteutena (RH, relative humidity). 

Suhteellinen kosteus kertoo, kuinka monta prosenttia ilmassa on vesihöyryä 

siitä määrästä, mitä sen lämpöinen ilma voi sisältää. Mitä lämpimämpää ilma 

on, sitä enemmän se voi sisältää vesihöyryä (kuva 3). (RT 103528: 2023, 2.) 

 

 

Kuva 3 Ilmassa olevan vesihöyryn määrä lämpötilan ja suhteellisen kosteuden mukaan (RT 

103528: 2023,2) 

 

Sisäilman kosteus on riippuvainen ulkoilman kosteudesta. Ulkoilman kosteu-

den lisäksi sisäilman kosteuteen vaikuttaa sisätilojen ilmanvaihto ja kosteu-

dentuotto eli sisätilassa tapahtuvat toiminnot, jotka lisäävät kosteutta kuten 

hengittäminen, ruoan laitto, suihkussa käynti tai pyykin pesu. Kesällä suhteelli-

nen kosteus voi nousta sisätiloissa noin 50–70 %:iin, kun taas talvella sisätilo-

jen suhteellinen kosteus on noin 20–40 %:n luokkaa. (Hengitysliitto s.a.; RT 

103528: 2023, 2.) Huoneilman kosteudelle ei ole asetettu asumisterveysase-

tuksessa raja-arvoja. Asetuksessa kuitenkin määritellään, ettei kosteus saa 
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pitkäkestoisesti olla niin suurta, että se aiheuttaisi mikrobikasvun riskiä raken-

teissa (Asumisterveysasetus 5. §). 

 

3.3 Ulkoilman lämpötila 

Ulkoilman lämpötilalla on selvä vaikutus huoneilman lämpötilaan. Tuoreessa 

valtioneuvoston tutkimusryhmän tutkimuksessa todettiin kerrostaloasuntojen 

sisälämpötilojen olevan lähes lineaarisessa yhteydessä päivittäiseen ulkoläm-

pötilaan (kuva 4). Vaihtelu asuntojen sisälämpötiloissa oli kuitenkin suurta, 

sillä sisälämpötilat vaihtelivat keskimäärin 22 ja 33 °C:n välillä, kun ulkoilman 

lämpötila oli 22 °C:ta. (Lahdensivu ym. 2023, 154.)  

 

Kuva 4. Sisälämpötilojen yhteys ulkolämpötilaan kesällä 2021 Lahdensivun ym. (2023, 155) 

tutkimuksessa 

 

Hellejakson aikana rakennusten rakenteet varastoivat lämpöä, mikä aiheuttaa 

rakennusten ylilämpenemistä. Rakenteisiin varastoitunut lämpö aiheuttaa mer-

kittävän lämpökuorman sisätiloja käyttäville vielä pitkäksi aikaa ulkoilman läm-

pötilan laskiessa. WHO:n ja Maailman meteorologisen järjestön raportin 

(2015, 15) mukaan hellejaksojen aikaista kuolleisuutta lisää asuminen raken-

nuksen ylimmässä kerroksessa. Rakennuksen huono eristys, suuri määrä ik-

kunoita tai asunnon pieni pinta-ala lisäävät myös helteiden aikaista kuollei-

suutta. Rakennusten ylilämpeneminen lisää riskiä erityisesti herkkien väestö-

ryhmien terveydelle, sillä he myös usein viettävät valtaosan ajastaan sisäti-

loissa (Kollanus & Lanki 2021, 20). 
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4 HELTEET SUOMESSA 

Ilmastonmuutoksen myötä helteet ovat lisääntyneet Suomessa. Ilmatieteen 

laitos määrittää helteeksi yli + 25 °C:n lämpötilan. Hellejaksoista puhutaan, 

kun päivän ylin lämpötila nousee useina päivinä peräkkäin yli 25 °C:n. Ilmatie-

teen laitos antaa äärilämpötiloihin liittyviä varoituksia, joiden tarkoituksena on 

ehkäistä lämpötiloista johtuvia terveysongelmia. Hellevaroituksessa on kolme 

vaaratasoa, jotka ovat tukala helle, erittäin tukala helle ja äärimmäisen tukala 

helle (kuva 5). (Ilmatieteen laitos 2023b.) 

 

 

Kuva 5. Ilmatieteen laitoksen hellevaroituksen vaaratasot (vrt. ilmatieteen laitos 2023b) 

 

Hellepäivien määrä on ilmastonmuutoksen myötä lisääntynyt jonkin verran ja 

pitkien hellejaksojen määrä on selvästi lisääntynyt. Kolme viikkoa kestäneitä 

hellejaksoja on ollut ilmatieteen laitoksen vuodesta 1961 kerätyn datan mu-

kaan vain 2000-luvulla eli vuosina 2003, 2010, 2014, 2018, 2021. Hellepäiviä 

esiintyy eniten heinäkuussa. (Ilmatieteen laitos 2023a.) 

 

4.1 Helteen terveyshaittojen ilmeneminen 

Helteistä johtuvat terveyshaitat ilmenevät jo samana päivänä tai muutaman 

päivän viiveellä. Jo yksittäinen hellepäivä lisää terveyshaittoja ja hellejakson 

pitkittyessä terveyshaitat lisääntyvät voimakkaasti. Helteet lisäävät myös mer-

kittävästi kuolleisuutta. Vuosien 2003 ja 2010 hellejaksot lisäsivät päivittäis-
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kuolleisuutta Suomessa noin 14–21 % (kuva 6). (Kollanus & Lanki 2014; Kol-

lanus & Lanki 2021, 9.) Kansainvälisen tutkimuksen mukaan (Ebi ym. 2021) 

helle on yksi suurimmista säähän liittyvistä kuolinsyistä hyvinvointivaltioissa.  

 

 

Kuva 6. Vuorokauden keskilämpötila (°C) ja päivittäinen ei-tapaturmainen kuolleisuus yli 75-

vuotiaiden ikäryhmässä kesä– elokuussa 2010 (Kollanus & Lanki 2014)  

 

Hellejakson sijoittuminen alkukesään aiheuttaa enemmän terveyshaittoja ja 

kuolleisuutta kuin myöhemmin kesälle sijoittuvat hellejaksot. Tämä liittynee 

osittain sopeutumisen puuttumiseen, osittain siihen, että kaikista huonokuntoi-

simmat ja kuumudelle riskialttiimmat henkilöt menehtyvät jo alkukesän helle-

jaksoilla. Suomessa ihanteellinen ulkolämpötila on noin + 14 °C:ta. Lämpötilan 

kasvaessa tai pienentyessä myös lämpötilasta aiheutuvat terveyshaitat lisään-

tyvät johdonmukaisesti. (Ikäheimo & Jaakkola 2019.) Ulkolämpötilan keskiar-

von pysyessä 12–17 °C:n välillä, kuolleisuus Suomessa on vähäisintä (Ruu-

hela 2018, 21). Väestön kuolleisuus lisääntyy selvästi, kun vuorokauden kes-

kilämpötila ylittää + 20 °C:ta (Ruuhela ym. 2020). Hengityselinsairauksien, dia-

beteksen, dementian ja skitsofrenian oireet on todettu lisääntyvän hoitolaitok-

sissa sisälämpötilan noustessa yli 26 °C:n (Ikäheimo ym. 2020). 

 

4.2 Helteen terveyshaitat  

Helteestä johtuvat terveyshaitat liittyvät kehon lämpökuorman lisääntymiseen. 

Keho pyrkii säilyttämään normaalin noin 37 °C:n lämpötilansa, joka on sopiva 

elimistön entsyymien toiminnalle, mutta myös lämpötila, jota suurin osa ympä-
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ristön taudinaiheuttajista ei enää kestä. Kehon lämmönsäätely tapahtuu kes-

kushermoston kautta ja keho pystyy normaalisti toimiessaan säätelemään 

lämpöä hikoilun ja lihasvärinän kautta. (Rissanen & Mänttäri 2021.) Läm-

mönsiedossa on yksilöllisiä eroja ja keho myös tottuu kuumaan vähitellen. 

Työterveyslaitoksen mukaan terveen kehon lämpösopeutuminen kestää noin 

viikon. (Työterveyslaitos s.a.) 

 

Lämpimällä säällä kehoon kohdistuu normaalia enemmän lämpökuormaa. Ke-

hon lämpötilan kasvaessa ääreisverenkierto tehostuu, koska elimistö viilentä-

miseksi iholle ohjautuu yhä enemmän verta. Ääreisverenkierron lisääntyminen 

saa pintaverisuonet laajenemaan ja verenpaineen laskemaan. Sydämen kuor-

mitus kasvaa, mikä johtaa sykkeen nousuun. Lihaksille ei ohjaudu enää niin 

paljon verta, joten ne väsyvät nopeammin. Mikäli aivojenkin lämpötila pääsee 

nousemaan, väsymys kehittyy keskushermostotasolla ja aiheuttaa uupumusta 

sekä suorituskyvyn laskua. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023; Työterveys-

laitos s.a.) 

 

Kehon lämpökuorman kasvaessa ensimmäiset oireet ovat runsas hikoilu, 

päänsärky, heikkous, väsymys, pahoinvointi ja janon tunne. Ensimmäiset läm-

pötilan noususta johtuvat haitat ovat yleensä hikoilusta johtuva nestehukka ja 

suolavajaus. Nestehukan myötä elimistö kuivuu, mikä vaikuttaa veren hyyty-

mismekanismeihin ja veren väkevyyteen. Neste- ja elektrolyyttitasapainon 

muuttuessa myös munuaisten toiminta heikkenee ja turvotuksia saattaa esiin-

tyä. Runsas hikoilu saattaa aiheuttaa myös iho-oireita. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos 2023; Työterveyslaitos s.a.) 

 

Nestehukka nostaa myös sisäelinten lämpötilaa, mikä altistaa lämpösairauk-

sille, kuten lämpöuupumiselle ja lämpöhalvaukselle. Lämpöuupuminen kehit-

tyy asteittain, mutta lämpöhalvaus voi ilmetä äkisti pidemmän lämpökuorman 

seurauksena. Lämpöhalvauksessa kehon sisälämpötila nousee yli 42 °C:n, 

mikä aiheuttaa solu- ja elinvaurioita ja jopa kuoleman, mikäli kehon lämpö-

kuormaa ei helpoteta. (Hassi ym. 2014, 139; Työterveyslaitos s.a.) 
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4.3 Helteelle herkät väestöryhmät 

Kuumuudelle riskialttiita ryhmiä ovat ikääntyneet, pitkäaikaissairaat, vauvat ja 

pienet lapset, raskaana olevat ja imettävät naiset sekä kuumassa ympäris-

tössä työskentelevät. Lapset ovat herkkiä kuumalle, koska heidän lämmön-

säätelykykynsä ei ole vielä kehittynyt. Raskaus taas aiheuttaa elimistössä 

muutoksia, jotka lisäävät kuumuuden ja nestevajauksen riskiä. Kuumissa 

oloissa työskentelevät altistuvat kuumuudelle pitkiä aikoja, mikä lisää terveys-

haittojen riskiä. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023.) 

 

Suurimmassa riskissä helteiden aiheuttamille terveyshaitoille ovat, pienten 

lasten lisäksi, ikääntyneet ja pitkäaikaissairauksista kärsivät. Ikääntyessä eli-

mistön lämmönsäätelykyky laskee ja janon tunne heikkenee. Ihon pinnalla ole-

vien lämpötilaa aistivien reseptorien määrä vähenee, jolloin herkkyys aistia 

kuumaa heikkenee. Keho sisältää jo valmiiksi vähemmän nestettä, mikä altis-

taa kuivumiselle. Lisäksi munuaisten toiminnan heikentyessä kehon mahdolli-

suudet nesteen varastoimiseen vähenee. Kehon ikääntyminen vähentää myös 

hikoilun määrää ja viivästyttää hikoilun alkamista. (Ikäheimo & Antikainen 

2020.) 

 

Ikääntymiseen liittyy myös kohonnut pitkäaikaissairauksien riski. Helteiden on 

todettu pahentavan hengityselinsairauksia ja sydän- ja verisuonisairauksia. 

Myös munuaissairaudet, psyykkiset sairaudet, dementia, Alzheimerin tauti ja 

muut neurologiset sairaudet lisäävät kuumuudesta aiheutuvia terveysriskejä. 

Kuumuuden on todettu pahentavan myös mielenterveys- ja käyttäytymishäiri-

öitä sekä päihderiippuvuutta. (Ikäheimo & Jaakkola 2019; Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos 2023.)  

 

Pitkäaikaissairauden hoitamiseen käytetyt lääkkeet voivat lisätä riskiä kuu-

muuden aiheuttamille terveyshaitoille. Osa lääkkeistä vaikuttaa kehon läm-

mönsäätelykykyyn ja voi heikentää kuumuuteen sopeutumista. Lääkkeet voi-

vat vaikuttaa myös sydämen ja verisuoniston toimintaan. Osa lääkkeistä vä-

hentää hikoilua, poistaa janon tunnetta ja lisää virtsaneritystä, mikä altistaa 

kuivumiselle. (Kollanus & Lanki 2021, 21.)  
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Ikääntymiseen ja pitkäaikaissairauksiin liittyvä toimintakyvyn heikkeneminen 

lisää entisestään helteiden aiheuttamien terveyshaittojen riskiä. Heikentynyt 

toimintakyky vaikeuttaa omatoimista liikkumista, joten kuumasta asunnosta tai 

edes vuoteesta poistuminen ei onnistu ilman ulkopuolista apua. Pukeutuminen 

tai riisuminen ei välttämättä onnistu ja jopa nesteen nauttiminen saattaa olla 

riippuvaista ulkopuolisesta avusta.    

 

4.4 Helteisiin varautuminen sosiaalialan yksiköissä 

Helteiden aiheuttamat ongelmat näkyvät erityisesti terveyden- ja sosiaalihuol-

lon yksiköissä, joissa hoidetaan iäkkäitä, huonokuntoisia tai monisairaita ihmi-

siä. Terveyden ja hyvinvoinninlaitos suosittelee hoivayksiköiden, joiden asuk-

kaat kuuluvat terveyshaittojen riskiryhmään, tekemään varautumissuunnitel-

man helteiden varalle. (Kollanus & Lanki 2021, 9.) Hoivayksiköillä on myös 

terveydensuojelulain 2. §:n mukainen velvollisuus varautua ja ennaltaehkäistä 

toiminnastaan mahdollisesti aiheutuvia terveysriskejä. WHO:n mukaan heltei-

den haitalliset terveysvaikutukset olisi lähes täysin ehkäistävissä hyvällä va-

rautumisella (World Health Organization 2018).  

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos (2023) ohjaa hoivayksiköitä varautumaan hel-

teisiin ennakoimalla. Helteiden aikaan jokaisen työntekijän olisi tärkeä tietää, 

kuinka yksikössä toimitaan hellejakson aikana ja kuka on vastuuhenkilönä toi-

menpiteiden alkaessa. Työntekijät olisi tärkeä kouluttaa ymmärtämään helteen 

terveyshaitat ja vaikutukset varsinkin iäkkäille ja pitkäaikaissairauksista kärsi-

ville. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023.)  

 

Olisi hyvä pohtia, milloin lämpötilojen nousuun reagoidaan. Hassin ym. (2014, 

143) mukaan kuumuuden ehkäisytoimet olisi tarpeen ottaa huomioon jo noin 

18–19 °C:n ulkolämpötilasta alkaen. Terveyden ja hyvinvoinninlaitoskin (2023) 

kehotta huomioimaan helteiden terveyshaitat muutamia asteita hellevaroitus-

rajaa alhaisemmissa lämpötiloissa. Ilmatieteenlaitos antaa ensimmäisen tason 

hellevaroituksen, kun päivän keskilämpötila on yli + 20 °C:ta ja päivän ylin 

lämpötila nousee yli 27 °C:n (Ilmatieteen laitos 2023b). 

 

Varautumisen kannalta on tärkeä kartoittaa, mitkä tilat tai huoneet lämpenevät 

herkimmin ja toisaalta, missä tiloissa tai huoneissa oleskelevat kuumuuden 
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vaikutuksille kaikkein herkimmät asukkaat. Ennen hellekauden alkua tulisi-

asettaa lämpömittarit jokaiseen asukashuoneeseen ja yleisiin oleskelutiloihin, 

jotta huoneiden lämpötiloja pystytään seuraamaan. Lämpötiloja tulisi hillitä en-

sin passiivisilla menetelmillä ja mikäli tämä ei riitä, myös teknisillä viilennyslait-

teilla. Passiivisia menetelmiä ovat esimerkiksi sisätilojen lämpötilan nousun 

ehkäisy varjostamalla ikkunat. Tehokkainta on ehkäistä auringon lämpösäteily 

ikkunan ulkopuolella varjostamalla ikkunat ulkopuolelle asetettavilla mar-

kiiseilla, ikkunakalvoilla tai suojaavalla kasvillisuudella. Myös sisäpuolelle ase-

tettavat sälekaihtimet ja vaaleat pimennys- tai rullaverhot ehkäisevät suoraa 

auringonpaistetta. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023; Valvira 2020, 26.)  

 

Passiivisilla auringonsuojaratkaisuilla kuten kaihtimilla, markiiseilla ja ikku-

nakalvoilla sekä tuuletuksella voidaan merkittävästi vähentää rakennusten yli-

lämpenemistä. Teknisten jäähdytyslaitteiden käyttö on perusteltua silloin, kun 

passiiviset menetelmät eivät riitä takaamaan viihtyisiä huonelämpötiloja. Tek-

nisiä jäähdytyslaitteita suositellaan rakennuksiin, jotka on tarkoitettu helteiden 

kannalta herkille väestöryhmille. (Lahdensivu 2023, 164–168.) Teknisiä viilen-

nyslaitteita ovat esimerkiksi siirrettävät ja kiinteät jäähdytyslaitteet sekä tuulet-

timet.  

 

Helteiden aikana asukkaiden lämpösairauksia voidaan ehkäistä perustamalla 

ennakolta erityiset viileät tilat. Viileän tilan lämpötilan tulisi pysyä jatkuvasti alle 

25 °C:n. Tilaan tarvittavat muutokset tulisi tehdä ennen hellejakson alkua. Ti-

laa voidaan viilentää siirrettävillä tai kiinteillä jäähdyttimillä, ikkunasuojauksilla 

tai muilla sopivilla toimenpiteillä. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023.) 

 

4.5 Toimenpiteet helteiden aikana sosiaalialan yksiköissä 

Hellejakson alkaessa tulisi yksikön henkilökunnan olla tietoinen sovituista va-

rautumistoimenpiteistä. Yksikön sisälämpötiloja tulisi seurata aamulla, päivällä 

ja myöhään illalla ja reagoida lämpötilojen muutoksiin. Viileitä alle 25 °C:n ti-

loja tulisi ohjata käyttämään mahdollisimman paljon. Kaikki tilat tulee suojata 

suoralta auringonpaisteelta sulkemalla verhot, sälekaihtimet ja markiisit. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 
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Ikkunat on hyvä pitää kiinni päivällä ja tuulettaa yöaikaan mahdollisimman te-

hokkaasti ristivetoa hyödyntäen. Mikäli tiloissa on koneellinen ilmanvaihto, 

kannattaa ilmanvaihtoa tehostaa. (Valvira 2020, 26.) Tuulettimia voi käyttää 

alle 35 °C:n lämpötiloissa. Tätä lämpimämmässä tuulettimen käyttö vain lisää 

lämpökuormaa kuten muutkin sähkölaitteet, joten niiden käyttöä kannattaa 

kuumimpaan aikaan välttää. Tuulettimen asettamista aivan henkilön viereen 

tulisi välttää, sillä tuuletin haihduttaa iholta nestettä ja aiheuttaa vedon tun-

netta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.)  

 

Helteellä kaikkien asukkaiden riittävästä nesteytyksestä tulee huolehtia. Asuk-

kaiden vointia on hyvä seurata tehostetusti, jotta lämpösairauksien oireisiin 

pystytään reagoimaan ajoissa. Nestetasapainon ja sairauksien oireiden pahe-

nemisen lisäksi, on hyvä tarkkailla asukkaiden tajunnantasoa, kehon lämpöti-

laa, sydämen sykettä ja verenpainetta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2023.) Kehon nestetasapainoa voi seurata myös painon avulla. Yli 3 %:n 

lasku painossa heikentää lihasvoimaa, yli 4 %:n lasku puolestaan kestävyyttä. 

Yli 6 %:n pudotus painossa ennakoi jo henkeä uhkaavaa lämpöhalvausta. 

(Työterveyslaitos s.a.) 

 

Lämpimällä säällä vaatetus olisi hyvä pitää mahdollisimman kevyenä ja suosia 

väljiä, luonnonmateriaalista valmistettuja vaatteita ja petivaatteita. Petivaatteet 

voi viilentää esimerkiksi pakastimessa ennen käyttöä. Ylimääräistä fyysistä ra-

situsta tulee välttää. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 

 

5 TUTKIMUSAINEISTO JA -MENETELMÄT 

5.1 Ennakkokysely 

Opinnäytetyössä toteutettiin kyselytutkimus, jolla kerättiin tietoa Päijät-Hä-

meen ympäristöterveyden säännöllisen valvonnan piiriin kuuluvien ympärivuo-

rokautista hoivaa tarjoavien sosiaalialan yksiköiden varautumisesta helteisiin. 

Kyselytutkimus toteutettiin Webropol-ohjelman avulla. Kysely on nähtävissä 

raportin liitteenä (liite 1). 

 

Ennakkokyselyn yhteydessä lähetettiin saatekirje (liite 2), jossa kerrottiin kyse-

lyn tarkoitus ja tavoitteet sekä, mihin tarkoitukseen annettuja tietoja käytetään. 
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Saatekirjeessä kerrottiin myös Hellehaitta-projektin toteutuksesta ja kesän ai-

kana suoritettavista tarkastuskäynneistä.   

 

Kysely lähetettiin 20.6.2023 sähköpostilla yksikön esihenkilölle tai terveyden-

suojeluviranomaisen tiedossa olevalle yhteyshenkilöille. Osassa valvontayksi-

köitä oli sama yhteyshenkilö useammassa yksikössä, joten näihin yksiköihin 

lähetettiin vain yksi kyselylomake. Ennakkokyselystä kerrottiin myös tarkastus-

käyntejä sovittaessa ja muutamassa tapauksessa kyselylinkki lähetettiin uu-

delleen sähköpostitse täytettäväksi ennen tarkastusta. Kyselyn huonon vas-

tausprosentin vuoksi vastausaikaa jatkettiin lopulta suunnitellun 9.7. päivä-

määrän jälkeen vielä 14.7.2023 asti. Kyselystä lähetettiin kaksi muistutusvies-

tiä. 

 

5.2 Olosuhdevalvonta 

Olosuhdevalvontaa toteutettiin tarkastuskäyntien muodossa 3.7. – 31.7.2023. 

Tarkastuskäynnit pyrittiin sijoittamaan hellejaksoille. Tarkastusten ajankohta 

sovittiin yksikön yhteyshenkilön kanssa puhelimitse tai sähköpostilla. Olosuh-

devalvonta suoritettiin terveydensuojelulain mukaisina valvontakäynteinä ja jo-

kaisesta tarkastuksesta kirjattiin raportti ruokaviraston VATI-järjestelmään. Ra-

portti lähetettiin sähköpostitse toiminnanharjoittajalle sekä Päijät-Hämeen ym-

päristöterveyden yksikköä valvovalle terveydensuojeluinsinöörille. 

 

Tarkastuskäyntejä varten laadittiin tarkastusrunko (liite 3) ja tarkastusten kes-

toksi arvioitiin noin 30 minuuttia. Kohteissa käytettiin lopulta aikaa noin 15–60 

minuuttia. Toiminnanharjoittajan edustajan kanssa keskusteltiin yksikön varau-

tumisesta helteisiin, havainnointiin sisälämpötilaa, kartoitettiin lämpötilan suh-

teen ongelmallisia tiloja ja annettiin kohdekohtaista ohjausta ja neuvontaa. 

Toiminnanharjoittajan edustajana tarkastuksilla toimi joko yksikön esihenkilö, 

tiiminvetäjä tai työntekijä. 

 

5.2.1 Tarkastuskohteet 

Tarkastuskohteet valittiin projektin edetessä niin, että ensisijaisesti pyrittiin va-

litsemaan kohteet tasaisesti jokaisesta Päijät-Hämeen ympäristöterveyden 

asiakaskunnasta. Tarkastuskohteita valittiin Asikkalasta kaksi, Hartolasta yksi, 

Heinolasta viisi, Hollolasta kolme, Iitistä kaksi, Kärkölästä yksi, Orimattilasta 
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neljä, Padasjoelta kaksi ja Sysmästä yksi. Kohteiden valintaan vaikutti yksikön 

maantieteellinen sijainnin lisäksi projektityöntekijän työaika ja yksiköiden yh-

teyshenkilöiden aikataulut. 

 

Valinnassa pyrittiin huomioimaan se, että tarkastuskäynneistä olisi mahdolli-

simman paljon hyötyä kohteille ja Päijät-Hämeen ympäristöterveyden säännöl-

lisen valvonnan tueksi. Kohteita valittaessa perehdyttiin yksikön aikaisempiin 

säännöllisen valvonnan tarkastuskertomuksiin ja projektin ennakkokyselyn tu-

loksiin. Yksikkö valikoitui helpommin tarkastuskohteeksi, mikäli ennakkoky-

selyssä vastaaja oli ilmoittanut yksikössä esiintyvän kesäisin sisälämpötiloista 

johtuvia haasteita ja/tai maininnut kesäisin sisälämpötilojen nousevan ja/tai 

maininnut yksikön tiloissa olevan ajoittain kuuma. Myös aiempien tarkastus-

kertomusten huomiot kesäisin esiintyvästä lämpötilan noususta tai ilmanvaih-

don ongelmista otettiin huomioon kohteita valittaessa.  

 

5.2.2 Hetkellinen lämpötilaseuranta 

Hetkellistä lämpötilaseurantaa toteutettiin suuntaa antavana havainnointina 

Fluke 971 -kosteus-/lämpötilamittarilla. Hetkelliset lämpötilamittaukset eivät 

anna tarkkaa tietoa tilan lämpöolosuhteista, sillä mittauksessa ei otettu huomi-

oon tilan sen hetkistä käyttöastetta, ilman liikettä tai toteutettuja viilennystoi-

menpiteitä. Mittausta ei toteutettu asumisterveysasetuksen 4. § mukaisesti 

mahdollisimman hyvin tilan käyttöä vastaavissa olosuhteista. Lämpötilamit-

taukset pyrittiin kuitenkin suorittamaan oleskeluvyöhykkeeltä.    

 

Lämpötilahavainnointia tehtiin tarkastuksen aikana yksiköiden tiloista ulkoläm-

pötilasta riippumatta. Havainnointia tehtiin yksiköiden yleisistä tiloista ja asu-

kashuoneista, mikäli havainnointiin saatiin huoneen haltijan lupa. Tiloista saa-

dut lämpötilat merkittiin VATI-raporttiin ja arvioitiin ne asumisterveysasetuksen 

liitteen 1 toimenpiderajojen mukaisesti joko asumisterveysasetuksen mukai-

siksi tai siitä poikkeaviksi. Mittausepävarmuus otettiin huomioon lämpötilamit-

tauksissa, eikä mitattujen lämpötilojen perusteella annettu kehotuksia tai tehty 

toimenpiteitä vaativia päätöksiä. Hetkellisiä lämpötilamittauksia hyödynnettiin 

jatkuvatoimisten lämpötilamittareiden sijoittelussa sekä yksikölle annettavassa 

ohjauksessa ja neuvonnassa. 
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5.2.3 Jatkuvatoiminen lämpötilaseuranta 

Jatkuvatoiminen lämpötilaseuranta suoritettiin Ebro Epi20 TH1 lämpötila- ja 

kosteusmittareilla. Mittarin toiminta-alue on lämpötilan suhteen -30 - + 70 °C:ta 

ja mittaustarkkuus ±0.5 °C:ta. Mittari huomioi tilan suhteellisen kosteuden as-

teikolla 0 – 100 %, ±3 % tarkkuudella. (Ebro s.a.) Mittarit toimivat paristoilla ja 

jokaisen mittarin pariston kesto tarkistettiin ennen mittauksia.  

 

Jatkuvatoimista lämpötilaseurantaa ei toteutettu kaikissa tarkastuskohteista. 

Seuranta jätettiin väliin, mikäli oli oletettavissa, että ulkoilman lämpötila ei mit-

tausjaksolla nouse yli 20 °C:n. Mittausta ei myöskään suoritettu kohteissa, 

joissa ei toiminnanharjoittajan ja tarkastajan arvion mukaan ollut todennä-

köistä, että sisäilman lämpötila nousisi ulkoilman lämpötilan mukaan. Mittauk-

sen seurantaa ja toistettavuutta varten suunniteltiin mittauslomake (liite 4), 

joka täytettiin jokaisen mittauksen yhteydessä. Mittauslomakkeelle merkittiin 

mittauksen onnistumisen ja tulkinnan kannalta tärkeitä yksityiskohtia, kuten 

mittauksen aloitus ja lopetusaika, tilan käyttötarkoitus ja käyttö sekä viilennys-

toimenpiteet mittauksen aikana. Mittausaika oli kohteesta riippuen noin 2–5 

vuorokautta. Mittarit asennettiin rekisteröimään lämpötilan ja kosteuden tasa-

tunnein yhden tunnin välein. 

 

Mittarin sijoitteluun yksikössä vaikutti tilan käyttötarkoitus, tilan käyttäjät ja 

asumisterveysasetuksen ohjeet. Mittarit pyrittiin sijoittamaan lämpötilan kan-

nalta ongelmallisimpiin tiloihin. Asumisterveysasetuksen 4. §:n mukaista läm-

pötilahavainnointia tulee suorittaa mahdollisimman hyvin normaalia käyttöä 

vastaavissa oloissa. Mittaus tulee suorittaa oleskeluvyöhykkeeltä noin 1,1 

metrin korkeudelta ja vähintään 0,6 metrin etäisyydeltä ulko- ja sisäseinistä. 

Mittaria ei tule sijoittaa suoraan auringonpaisteeseen. Tilan käyttötarkoitus ja 

käyttäjät vaikuttivat mittarin asetteluun. Esimerkiksi muistisairaiden asukkai-

den huoneisiin ja heidän käyttämiinsä yleisiin tiloihin, jouduttiin mittari sijoitta-

maan lähelle seinää ja/tai hieman korkeammalle kuin 1,1 metriin, jotta mittari 

ei ollut näkyvissä. Näkyvillä oleva mittari olisi todennäköisesti joutunut asuk-

kaiden mielenkiinnon kohteeksi ja johtanut mittarin katoamiseen. 

 

Jatkuvatoimisilla lämpötila- ja kosteusmittareilla saatava aineisto purettiin Win-

log Basic -ohjelmistolla. Ohjelmisto antaa purettavan datan Excel-muodossa 
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(kuva 7). Excelillä aineistosta laskettiin keskiarvolämpötilat sekä minimi- ja 

maksimilämpötilat. Tulokset esitettiin viiva- ja pylväskaaviona, johon liitettiin il-

matieteen laitokselta saatavat ulkoilman lämpötilahavainnot lähimmältä mit-

tauspisteeltä (kuva 8).  

 

 

Kuva 7. Esimerkki Winlog Basic-ohjelmalla puretusta mittausdatasta Excel-muodossa 

 

 

Kuva 8. Esimerkki Excelillä tehdystä viiva- ja pylväskaaviosta, jossa esitetty sisäilman ja ul-

koilman lämpötila samalta mittausajalta ja numeerisesti merkitty maksimi ja minimi lämpötilat 

 

Ulkoilman lämpötilasta mittausajanjaksolta laskettiin keskiarvolämpötila sekä 

minimi- ja maksimilämpötilat. Tuloksista tarkasteltiin sisäilman lämpötilan 

osalta toimenpiderajan ylityksiä ja niiden kestoa. Aikaisemmin tekstissä on 

Serial no. 62223288

Name EBI 20-TH

Logger description mikan huone, pöytä

Measurement remark kokeilu

Location

User

Measurements 68

Channel 1 min. 0.0 %rH

Channel 1 max. 35.0 %rH

Channel 2 min. 25.0 °C

Channel 2 max. 60.0 °C

%rH °C 

16.6.2023 11:56:20 31,4 25,7

16.6.2023 12:56:20 31,3 25

16.6.2023 13:56:20 31,2 25,2

16.6.2023 14:56:20 29,6 26,2

16.6.2023 15:56:20 30,1 25,7

16.6.2023 16:56:20 30,3 25,5

16.6.2023 17:56:20 30,4 25,5

16.6.2023 18:56:20 30,9 25,7

16.6.2023 19:56:20 32,6 25,5

16.6.2023 20:56:20 33,7 25,2

16.6.2023 21:56:20 35,7 24,9

16.6.2023 22:56:20 34,9 25,1

16.6.2023 23:56:20 34,4 25,2

17.6.2023 0:56:20 34,2 25,3

17.6.2023 1:56:20 34 25,3

17.6.2023 2:56:20 33,9 25,3

17.6.2023 3:56:20 33,9 25,3

17.6.2023 4:56:20 38,1 24,8
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esitetty, että asumisterveysasetuksen toimenpiderajat eivät ole terveysperus-

teisia, vaan terveyshaittaa aiheutuu jo alle 30 °C:n sisälämpötilassa (Ung-

Lanki ym. 2017, 110; Kollanus ym. 2023; 1131). Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos (2023) sekä WHO suosittelevat, että hoivalaitoksissa sisälämpötilat pysyi-

sivät alle + 25 °C:n. Tham ym. (2020) toteavat katsauksessaan, että + 26 °C:n 

sisälämpötila olisi terveysperusteisesti maksimi sisälämpötila herkän väestö-

ryhmän kohdalla. Tämän vuoksi projektin myötä saaduista lämpötilalukemista 

tarkasteltiin asumisterveysasetuksen toimenpiderajojen lisäksi + 25 °C:n yli-

tyksiä. Tuloksia tulkittaessa huomioitiin mittausepävarmuus ja mittareiden si-

joittelun vaikutus tuloksiin.   

 

Kosteuspitoisuuksia ei huomioitu toiminnanharjoittajille suunnatuissa kaavi-

oissa (liite 5), jotta kaavioiden ulkonäkö olisi selkeämpi. Tässä projektissa kos-

teuspitoisuudella ei ollut katsottu olevan merkittävää vaikutusta yksikön sisä-

lämpötilan terveysvaikutuksiin. 

 

5.3 Ohjaus ja neuvonta 

Projektin tarkoituksena oli kehittää yksiköille annettavaa neuvontaa ja oh-

jausta helteisiin varautumisesta ja helteiden terveyshaitoista. Ohjaus ja neu-

vonta nousi projektin tärkeimmäksi tavoitteeksi projektin edetessä. Ohjausta 

toteutettiin tarkastuskäyntien aikana ja järjestämällä koulutus- ja keskusteluti-

laisuus elokuussa 2023. Koulutuksessa käytetyt diat on nähtävänä liitteenä 

(liite 6).  

 

Tarkastuskäynneillä annettu neuvonta perustui Terveyden ja hyvinvoinninlai-

toksen ohjeistukseen helteisiin varautumisesta hoitolaitoksille sekä asumister-

veysasetukseen ja sen soveltamisohjeisiin. Terveyden ja hyvinvoinninlaitok-

sen internetsivut helteestä lisättiin myös linkkinä tarkastuskertomuksiin ja oh-

jattiin perehtymään sivustoon, mikäli yksiköllä oli tarvetta kehittää hellevarau-

tumista.  

 

Koulutus- ja keskustelutilaisuus järjestettiin Microsoft Teamsin kautta ja kutsu 

lähetettiin kaikille projektissa mukana olleille toiminnanharjoittajille. Kutsu tilai-

suuteen lähetettiin myös kaikkien asiakaskuntien teknisen toimen johdolle. 
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Kutsussa pyydettiin jakamaan tietoa tilaisuudesta kiinteistöhuollon toimijoille, 

joita asia koskettaa tai jotka ovat kiinnostuneita aiheesta.  

 

Projektissa tehtiin julisteet aiheella ”Miten varautua helteisiin – vinkkejä hoito-

laitoksille” (liite 7) ja ” Miten toimia kuuman terveyshaittojen ehkäisemiseksi – 

vinkkejä iäkkäille” (liite 8). Julisteet on julkaistu Hollolan kunnan sivuilla ja ne 

on tarkoitettu vapaasti hyödynnettäviksi. Julisteita on mahdollista hyödyntää 

ohjausmateriaalina Päijät-Hämeen ympäristöterveydessä tulevina hellekau-

sina. 

 

6 TULOKSET 

6.1 Ennakkokysely 

Ennakkokysely lähetettiin 49 yksikköön ja vastauksia tuli 24. Kyselyn vastaus-

prosentti oli 49. 

 

6.1.1 Yksiköiden rakennustekniset seikat ja ilmanvaihdon toteutus 

Ennakkokyselyssä selvitettiin hoivakiinteistön rakennusmuoto, -vuosi ja raken-

nuksen alkuperäinen käyttötarkoitus. Suurin osa rakennuksista (84 %) oli 

asuntoloita eli vanhainkoteja tai palvelutaloja. Asuinkiinteistöjä oli rakennuk-

sista kaksi kappaletta (8 %). Lisäksi yksi vastaajista kertoi yksikön olevan enti-

nen kyläkoulu ja yksi vastaajista kertoi yksikön sijaitsevan maatilan rakennuk-

sissa. Rakennusten rakennusmuoto oli vaihtelevasti joko kerrostalo (39 %), ri-

vitalo (13 %), omakotitalo (17 %) tai jokin muu (31 %). Rakennusajaksi mainit-

tiin yhdessä rakennuksessa 2020-luku, kymmenessä rakennuksessa 2010-

luku, yhdeksässä rakennuksessa 2000-luku, kolmessa rakennuksessa 1990-

luku ja viidessä rakennuksessa 1980- luku tai aikaisempi rakennusvuosi. Yksi 

vastaaja ei osannut sanoa rakennuksen rakennusvuotta. 

 

Hoivakiinteistöjen ilmanvaihto oli toteutettu koneellisena tulo- ja poistoilman-

vaihtona 83 %:ssa yksiköistä (n=20). Neljässä yksikössä (17 %) oli koneelli-

nen poistoilmanvaihto ja kahdessa yksikössä (8 %) oli painovoimainen ilman-

vaihto. 54 %:a (n=13) vastaajista koki, että yksikön ilmanvaihto on riittävä, kun 

taas 33 %:a (n=8) koki, ettei ilmanvaihto ole riittävä. Kolme (13 %) vastaajaa 
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ei osannut sanoa yksikön ilmanvaihdon riittävyydestä. Ilmanvaihdossa koet-

tuja ongelmia olivat muun muassa ilmanvaihdon epätasaisuus, ilman tunkkai-

suus, hellejaksojen aiheuttama kuumuus sisätiloissa ja toisaalta vetoisuus.  

 

6.1.2 Sisälämpötiloista koetut haasteet 

Ennakkokyselyyn vastaajista 83 %:a (n=20) koki helteellä yksikössä olevan si-

sälämpötiloista johtuvia haasteita. Neljä vastaajaa (17 %) ei ollut kokenut sisä-

lämpötiloja ongelmaksi. 21 vastaajaa vastasi avoimeen kysymykseen, jossa 

pyydettiin kertomaan sisälämpötiloista johtuvista haasteista (taulukko 1).  

 

Taulukko 1. Vastaukset avoimeen kysymykseen: Kertoisitteko, millaisia haasteita sisälämpöti-

loihin liittyy? 

Vastaukset 

vanhan päätalon yläkerta on kuuma, myös vanhemmassa keltaiseessa omakotitalossa -85 on 

kuuma ja toisinaan huono sisäilma 

Helteellä sisälämpötila nousee yhteisissä tiloissa etenkin. 

Ajoittain liian kuuma 

Asiakkaiden asunnot saattavat olla kuumia, kuten normaalit kerrostaloasunnot ovat. Yleisissä 

tiloissa, kuten olohuoneet on ilmanviilentimet, samoin lääkehuoneessa ja toimistoissa. 

Lämpötilat nousevat ja sen myötä ilmanlaatu myös huononee. Keittiössä lukollisessa laatikossa 

olevat lääkkeet ovat toisinaan liian korkeassa lämpötilassa. 

Kesällä kuumilla helteillä kiinteistössä voi olla ajoittain liian lämmin. Ajoittain ilmavaihto esim 

huonekohtaisesti on epätasainen. Lääkehuoneen ilmavaihdon parantamiseen on tehty paran-

nuksia kesällä -23.  Huoneita viilennetään tuulettamalla ja tuulettimin. 

Kesällä kuumilla helteillä kiinteistössä voi olla liian lämmin. Ajoittain ilmanvaihto epätasainen ja 

tähän ollaan hakemassa uutta ratkaisua ja asukashuoneita viilennetään tuulettamalla ja tuuletti-

min. Käytössä mm viillennin lääkehuoneessa ja ilmalämpöpumppu yhteisissä tiloissa. 

Iso tila. 3 ilppiä ei kerkeä viilentää. Huoneiden ovia ei voi öisin pitää auki. 

varsinkin yläkerrassa (2.krs) jos on pitkä helle jakso käytävillä lämpötila nousee, mutta asukas-

huoneet pysyvät viileinä 

Oikein kuumina päivinä ilmastointia pitää tehostaa, mutta ongelma poistuu sillä. 

Liian kuuma mutta siihen nyt puututtu 

Hoitajat avaavat ikkunoita, jolloin lämmin ilma pääsee rakennukseen sisälle ja ilmanvaihto ei 

silloin toimi oikein. 

Aikaisempina vuosina sisälämpötila yksikössä noussut jopa 30 asteeseen asukkailla ollut mm 

lämpöhalvauksia, lääkehuoneiden kuumuus vaarantaa lääkkeiden säilyvyyden ja näin ollen 

asukasturvallisuus vaarantuu. 

2. kerroksen asukashuoneissa, joissa ei ole ilmalämpöpumppua, nousee lämpötila 
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Tiilitalo niin varaa lämpöä. Jos vetoa niin asukkaat palelevat. 

Päivänkakkaran ryhmäkodissa kuuma joka kesä. 

Molemmissa taloissa; Toivolassa, sekä Onnelassa on ilmalämpöpumput 

Kovilla pitkäkestoisilla helteillä sisälämpötila saattaa nousta 

Yleisiin tiloihin on asennettu juuri ilmalämpöpumput ilman viilentämiseksi, mutta asukashuonei-

den lämpötilaan ne eivät hirveästi vaikuta. 

Lämpötila nousee yli 25 asteen. 

Asukashuoneiden viilentäminen helteillä saattaa olla haastavaa. 

 

Useassa vastauksessa korostui, että sisätilat lämpiävät ja varsinkin asukas-

huoneiden sisälämpötilat saattavat nousta. Vastauksissa korostettiin lähinnä 

pitkien hellejaksojen vaikutusta sisälämpötiloihin. Useassa vastauksessa ker-

rottiin, että yleisiä tiloja viilennetään koneellisesti, mutta asuinhuoneiden viilen-

tämiseksi hellejaksojen aikaan ei ole riittävästi varauduttu. Vastauksissa nos-

tettiin myös esille, että ilmanlaatu heikkenee sisätiloissa lämpötilojen nous-

tessa. 

 

6.1.3 Helteisiin varautuminen 

Kyselyn mukaan 79 %:lla (n=19) yksiköistä oli varautumisohjeet helteiden va-

ralle. Yksi vastaajista (4 %) ei osannut sanoa, onko yksiköllä varautumisoh-

jeita. 17 %:a (n=4) kertoi, ettei yksiköllä ole varautumisohjeita helteiden varalle 

(kuva 9). Kysymyksen vastausprosentti oli 100 %:a (n=24). 

 

 

Kuva 9. Vastaukset ennakkokyselyn kysymykseen: Onko yksiköllänne varautumisohjeet hel-

teiden varalta? 

 

Kaikki kyselyyn osallistujat (n=24) vastasivat kysymykseen, millaisilla menetel-

millä yksikössä on varauduttu helteisiin (kuva 10). 96 %:a (n=23) yksiköistä oli 

varautunut helteisiin teknisillä laitteilla ja 88 %:a (n=21) passiivisilla menetel-

millä. Lisäksi 46 %:a (n=11) vastaajista kertoi yksikön varautuneen myös 

muilla keinoin helteisiin. Muina keinoina mainittiin muun muassa nesteytyksen 
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tehostaminen, fyysisen rasituksen välttäminen, viilentävät suihkut, vaatetuk-

sen vähentäminen ja puusaunan lämmityksen välttäminen. 

 

 

Kuva 10. Vastaukset ennakkokyselyn kysymykseen: Millaisilla menetelmillä yksikössänne on 

varauduttu helteisiin?  

 

Teknisiä viilennystoimia (kuva 11) käytettiin 96 %:ssa vastaajayksiköissä 

(n=23). Näistä yksiköistä tuulettimia kertoi käyttävänsä 96 %:a (n=22) ja siir-

rettäviä jäähdytyslaitteita 52 %:a (n=12).  Kiinteä jäähdytyslaite löytyi 48 %:ssa 

(n=11) yksiköistä. Lisäksi yksi vastaaja mainitsi kohdassa, jokin muu, mikä, 

yksikkönsä käyttävän ilmalämpöpumppuja. Ilmavaihtoa tehostettiin helteiden 

aikana kymmenessä yksikössä (43 %). 

 

 

Kuva 11. Vastaukset kysymykseen: Mitä teknisiä viilennyslaitteita yksikössänne on käytössä? 

(n= 23) 

 

Passiivisia viilennystoimia (kuva 12) kertoi käyttävänsä 21 vastaajaa (88 %). 

Passiivisina viilennystoimina kaikissa vastaajayksiköissä käytettiin sälekaihti-

mia ja verhoja (n=21). Ikkunatuuletusta hyödynnettiin 90 %:ssa yksiköistä 

(n=19). Markiiseja oli käytössä kolmessa yksikössä (14 %) ja ikkunakalvoja 

kahdessa yksikössä (10 %). Yksi vastaaja kertoi yksikössä käytössä olevan 

aurinkovarjot ja paviljongin.    

 



30 

 

Kuva 12. Passiivisia viilennystoimia käyttävien yksiköiden (n=21) käytössä olevat menetelmät 

 

Kaikki vastaajat (n=24) kertoivat yksikön huomioivan helteet asukkaiden hoi-

dossa (kuva 13) huolehtimalla nesteytyksestä (100 %) ja huomioimalla oike-

anlaisen vaatetuksen (100 %). 96 %:a (n=23) kertoi, että asukkaiden vointia 

tarkkaillaan tehostetusti helteiden aikaan. Viileää tilaa käytettiin 67 %:ssa 

(n=16) yksiköistä. Muina keinoina mainittiin pikkusuolaisen tarjoaminen, ris-

kialttiiden asukkaiden arvioiminen, fyysisen rasituksen välttäminen ja asunnon 

tuuletus sekä ovien auki pitäminen.  

 

 

Kuva 13. Helteiden huomioiminen asukkaiden hoitotyössä (n=24) 

 

Ennakkokyselyssä kysyttiin yksiköiden sisälämpötilojen seurannasta. Yleisien 

tilojen lämpötiloja seurattiin päivittäin 54 %:ssa (n=13) yksiköistä ja viikoittain 

29 %:ssa (n=7) yksiköistä (kuva 14). Yksi vastaajista ei osannut sanoa seura-

taanko lämpötiloja ja 13 %:a (n=3) vastaajista kertoi, ettei yksikön yleisten tilo-

jen lämpötiloja seurata. Kaksi vastaajaa kertoi päivittäisten mittausten kohdis-

tuvan lääkehuoneeseen ja kolme vastaajista kertoi päivittäistä seurantaa suo-

ritettavan tarvittaessa. Viikoittaista seurantaa kerrottiin tehtävän muutaman 

kerran viikossa tai helteillä.  
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Kuva 14. Yksikön yleisten tilojen lämpötilaseuranta, vastaajia 24 

 

Yleisten tilojen lisäksi kysyttiin yksikön asukashuoneiden lämpötilaseuran-

nasta (kuva 15). 33 %:a (n=8) vastaajista kertoi asukashuoneiden lämpöti-

laseurannan olevan päivittäistä ja 17 %:a (n=4) viikoittaista. Kuukausittain 

seurattiin asukashuoneiden lämpötiloja kahdessa (8 %) yksikössä. 25 %:a 

(n=6) vastaajista kertoi, ettei asukashuoneiden lämpötiloja seuranta lainkaan 

ja 17 %:a (n=4) ei osannut sanoa seurataanko lämpötiloja. Kahdeksassa vas-

tauksissa tarkennettiin, että lämpötilaa seurataan tarvittaessa tai tilanteen mu-

kaan. 

 

 

Kuva 15. Asukashuoneiden säännöllinen lämpötilaseuranta, n=24 

 

6.2 Olosuhdevalvonta 

Olosuhdevalvontaa suoritettiin tarkastusten muodossa yhteensä 21:ssä sosi-

aalialan yksikössä. Luku kattaa 40 %:a Päijät-Hämeen ympäristöterveyden 

säännöllisessä valvonnassa olevista ympärivuorokautista hoivaa tarjoavista 

yksiköistä. Olosuhdevalvontaa pyrittiin toteuttamaan hellejaksoilla, mutta suu-

rin osa tarkastuksista ei osunut helteisille päiville. Olosuhdevalvonta sisälsi 

ohjausta ja neuvontaa, sisälämpötilan suuntaa antavaa havainnointia hetkelli-

sillä lämpötilamittauksilla sekä jatkuvatoimista lämpötilaseurantaa. 
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6.2.1 Hetkellinen lämpötilaseuranta 

Hetkellistä lämpötilaseurantaa tehtiin jokaisen tarkastuskäynnin yhteydessä 

suuntaa antavana havainnointina. Mittaustuloksia kirjattiin muistiin 55 kappa-

letta. Näiden mittaustulosten perusteella hetkellisen lämpötilamittauksen kes-

kiarvo oli 23,9 °C:ta. Minimilämpötila oli 20,2 °C:ta ja maksimilämpötila 27,4 

°C:ta. Mittauksissa ei todettu yhtään asumisterveysasetuksen mukaista toi-

menpiderajan ylitystä.  

 

Mittauksia pyrittiin tekemään jokaisessa yksikössä yleisistä tiloista ja asuin-

huoneista. Asuinhuoneiden lämpötilan arviointia varten pyydettiin suullinen 

lupa asunnon haltijalta. Osa lämpötilalukemista raportoitiin tarkastusraportin 

yhteydessä VATI-järjestelmään. Kaikkia mittaustuloksia ei tarkastuskäynnillä 

kirjattu. Mittaustulokset jätettiin merkitsemättä muistiin, mikäli tulokset olivat lä-

hellä toisiaan useammassa yksikön tilassa. 

 

6.2.2 Jatkuvatoiminen lämpötilaseuranta 

Jatkuvatoimista lämpötilaseurantaa toteutettiin yhdeksässä yksikössä. Mit-

tauksia suoritettiin yhteensä 23 tilasta. Saadut tulokset on esitetty taulukossa 

2. Jatkuvatoimisen lämpötilaseurannan maksimilämpötilaksi rekisteröitiin 27,9 

°C:ta ja minimilämpötilaksi 20,6 °C:ta. Mittausten keskiarvolämpötilat sisäil-

massa olivat 21,1–26,3 °C:n välillä, keskimääräinen sisäilman lämpötila mit-

tausjaksoilla oli 23,8 °C:ta. Jatkuvatoimisissa mittauksissa ei todettu yhtään yli 

+ 30,0 °C:n eli asumisterveysasetuksessa asetetun toimenpiderajan ylitystä.  

 

Suositellun + 25,0 °C:n sisälämpötilan ylityksiä havaittiin 12 mittausjakson ai-

kana. Neljässä mittauksessa + 25,0 °C:n sisälämpötilan ylitys toteutui vain 

muutaman tunnin ajan, eikä näin ollen liene sisäilman terveellisyyden kannalta 

merkittävä. Neljällä mittausjaksolla sisäilman lämpötila nousi yli + 25,0 °C:n yli 

90 tunnin ajaksi. Kolmessa näistä tapauksista lämpötila ei laskenut mittausjak-

son aikana lainkaan alle + 25,0 °C:n. 
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Taulukko 2 Jatkuvatoimisten lämpötilamittausten tulokset 

  Sisäilman lämpötila °C Sisäilman suhteelli-
nen kosteus % 

Ulkoilman lämpötila °C 

tila ka. min max ≥ +25 
°C (h) 

≥ +30 
°C (h) 

ka. min max ka. min max ≥ +25 
°C (h) 

1 24,5 21,7 27,9 37 0 47,7 37,7 56,6 16,1 12,6 21,1 0 

2 22,8 22,5 23,8 0 0 50 40,5 58,1 16,1 12,6 21,1 0 

3 24,5 23,8 25,6 1 0 47,7 39,2 55,1 16,1 12,6 21,1 0 

4 22,1 21,7 22,4 0 0 60,3 48,4 65,5 16,7 12,1 24,2 0 

5 22,4 21,8 22,7 0 0 65,7 55,6 70,8 16,7 12,1 24,2 0 

6 24,1 22,4 26,1 18 0 58,4 45,5 66,1 19,4 12,7 25,9 5 

7 24,2 23 25,1 1 0 54,7 42,5 63,7 19,4 12,7 25,9 5 

8 24,1 22,2 27,3 2 0 42,8 32,5 56,2 19,5 12,1 25,8 4 

9 24,7 24 25,2 11 0 41,6 33,1 52,5 19,5 12,1 25,8 4 

10 24,2 22,5 25,3 11 0 41,4 30,7 54,8 19,5 12,1 25,8 4 

11 22,5 21,8 23,2 0 0 50 41,7 55,3 14,3 12 17,8 0 

12 22,9 21,8 23,8 0 0 48,4 40,5 53,9 14,3 12 17,8 0 

13 23,1 21,7 24,1 0 0 48,6 39,4 54,4 14,3 12 17,8 0 

14 21,3 20,6 23,2 0 0 61,4 54,6 67,9 14,3 12 17,8 0 

15 22,3 22,2 22,7 0 0 58,1 54,6 62,8 14,3 12 17,8 0 

16 21,1 20,9 22,3 0 0 57,3 52,8 59,4 14,3 12 17,8 0 

17 26,1 25 27,2 92 0 48 41,9 53,3 19,2 12,7 24,5 0 

18 25,9 25,2 26,6 92 0 46,2 44,8 47,7 19,2 12,7 24,5 0 

19 26,3 25,6 27 92 0 47,3 44,4 50,5 19,2 12,7 24,5 0 

20 24,1 23,5 24,7 0 0 52,3 41,1 58,2 16,7 12,1 24,2 0 

21 24,5 24,1 25 2 0 51,9 42,3 57,3 16,7 12,1 24,2 0 

22 25,2 24,6 25,9 96 0 46,1 39,8 53,3 17,3 11,6 22,1 0 

23 23,5 22,8 23,8 0 0 56,5 49,5 63 17,3 11,6 22,1 0 

YHT 23,8 - - - - 51,4 - - 17,0 - - - 

 

 

Mittausten aikana ulkoilman lämpötila oli hellelukemissa yli + 25,0 °C:ta vain 

muutamien tuntien ajan. Viiden mittausjakson aikana ulkolämpötila kohosi nel-

jän tai viiden tunnin ajaksi yli + 25,0 °C:n. Kaikkien näiden mittausjaksojen ai-

kana todettiin sisälämpötiloissa nousua yli + 25,0 °C:n, mutta yhtään + 30,0 

°C:n ylitystä ei todettu. Ulkoilman lämpötila oli mittausjaksoilla keskimäärin 

17,0 °C:ta. Korkeimmillaan ulkoilman keskilämpötila oli 19,5 °C:ta ja matalim-

millaan 14,3 °C:ta. Ulkoilman lämpötilan keskiarvon noustessa mittausjaksolla 

yli 19,0 °C:n, todettiin kaikissa sisäilman lämpötilamittauksissa yli + 25,0 °C:n 

ylityksiä. 

 

Sisäilman suhteellinen kosteus oli mittausjakson aikana keskimäärin 51,4 %:a. 

Matalin mitattu suhteellinen kosteus oli 30,7 %:a ja korkein suhteellinen kos-

teus 70,8 %:a. Suhteellinen kosteus riippuu ilman lämpötilasta, eikä asumis-

terveysasetuksessa ole mainittu suhteelliselle kosteudelle toimenpiderajaa. 

Kosteuspitoisuus pysyi kaikilla mittausjaksoilla noin 30–70 %:n välillä, mikä on 
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tavanomainen kosteuspitoisuus sisäilmassa kesällä. Tässä projektissa saatu-

jen sisäilman suhteellisen kosteuden mittaustulosten ei arvioida vaikuttaneen 

merkittävästi sisäilman lämpötilan terveellisyyteen. Kosteuspitoisuuteen vai-

kuttavia hetkellisiä tekijöitä, kuten suihkussa käyntiä, ei otettu tulosten tarkas-

telussa huomioon, eikä tulosten perusteella voida tehdä merkittäviä johtopää-

töksiä. 

 

6.3 Yksiköiden ohjaus ja neuvonta 

Projektin aikana pidettyyn koulutustilaisuuteen osallistui 9 Päijät-Hämeen ym-

päristöterveyden organisaation ulkopuolista henkilöä. Koulutustilaisuus nau-

hoitettiin ja se lisättiin Hollolan kunnan Ympäristöterveydenhuollon internetsi-

vuille. Myös tilaisuudessa käytetty materiaali (liite 6) lisättiin saatavaksi Hollo-

lan kunnan internetsivuille. 

 

Tarkastuskäyntien yhteydessä annettiin suullista ohjausta ja neuvontaa kai-

kissa kohteissa. Tarkastuskäynneistä tehtäviin tarkastuskertomuksiin kirjattiin 

kahdeksalle kohteelle valvontatoimenpiteeksi ohjaus ja neuvonta.  

 

7 TULOSTEN TARKASTELU 

7.1 Varautuminen 

Projektissa toteutetun ennakkokyselyn ja tarkastuskäyntien perusteella hoi-

vayksiköiden helleolosuhteisiin varautumisessa on parannettavaa. Kyselyn 

mukaan 79 % yksiköistä oli varautumissuunnitelma helteille. Kuitenkin tarkas-

tuskäynneillä käytyjen keskusteluiden perusteella selkeät yksikkökohtaiset 

suunnitelman puuttuivat. Hellevarautuminen oli ensisijaisesti työntekijöiden 

työolosuhteiden huomioimista tauotuksella ja työnantajan tarjoamien juomien 

avulla. Ohjeet olivat usein organisaatiotasoista ohjeistusta, eikä niissä välttä-

mättä huomioitu yksikön tarpeita. Tulos on samansuuntainen kuin aikaisem-

missa tutkimuksissa (mm. Rapeli 2016; Kollanus ym. 2022; Ung-Lanki ym. 

2017), joissa on todettu sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköiden hellevarautu-

misessa olevan merkittäviä puutteita. Tulos on kuitenkin parempi kuin esimer-

kiksi Kollanuksen ym. (2022, 3) tutkimuksessa, jossa varautumissuunnitelma 

todettiin olevan vain kolmanneksella vastaajista. 
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7.2 Lämpötilaolosuhteet 

Tarkastusten ja ennakkokyselyn mukaan lähes kaikissa yksiköissä koettiin si-

sälämpötiloista johtuvia haasteita. Ennakkokyselyyn vastanneista 83 % kertoi 

yksikössä olevan hellejaksoilla kuuma ja tarkastuskäyntien yhteydessä lämpö-

tilan kohoamisesta kertoivat lähes kaikki toiminnanharjoittajan edustajat.  

 

Projektin myötä tehdyissä lämpötilaseurannoissa ja -mittauksissa sisälämpöti-

lat olivat 20,2–27,9 °C:n välillä eli täysin asumisterveysasetuksen mukaisia. 

Kuitenkin projektin aikana tehtyjen lämpötilamittausten perusteella on riski, 

että osassa yksiköitä sisälämpötilat nousevat terveydelle haitalliselle tasolle 

ulkolämpötilan noustessa. Vaikka asumisterveysasetuksen sisälämpötilan toi-

menpiderajana pidetään + 30,0 °C:ta, terveyshaittoja on todettu esiintyvän alle 

+ 30,0 °C:n sisälämpötiloissa (Kollanus & Lanki 2021, 10). Sekä Terveyden ja 

hyvinvoinninlaitos (2023) että WHO (2015, 15) suosittavat, että lämpötila py-

syisi herkille väestöryhmille tarkoitetuissa tiloissa alle + 25,0 °C:n. Tutkimuk-

sessa tehdyt mittaukset nousivat jatkuvatoimisissa sekä hetkellisissä mittauk-

sissa yli suositellun + 25,0 °C:n, vaikka ulkoilman lämpötila ei vielä vastannut-

kaan hellelukemia.  

 

Lähes kaikissa yksiköissä korkeista sisälämpötiloista raportoivat yksikön työn-

tekijät. Toiminnanharjoittaja oli saanut palautetta asukkailta korkeasta sisä-

lämpötilasta vain muutamassa yksikössä. Muutamassa yksikössä asukkaan 

omaiset olivat antaneet palautetta korkeista sisälämpötiloista. Palautteen 

puute yksiköiden asukkailta vahvistaa sitä, että asukkaat eivät enää pysty il-

maisemaan omia tuntemuksiaan tai huolehtimaan itsestään. Näin ollen koros-

tuu toiminnanharjoittajan vastuu taata asukkaille terveellinen asuinympäristö.  

 

Säännöllinen lämpötilaseuranta asukastiloissa on välttämätön toimenpide ter-

veellisen ja viihtyisän sisälämpötilan varmistamiseksi hoivayksiköissä. Mittauk-

silla pystytään konkreettisesti seuraamaan asuinympäristön sisälämpötilassa 

tapahtuvia muutoksia ja reagoimaan niihin riittävän nopeasti. Ennakkokyselyn 

vastaajista 83 % kertoi yksikössä mitattavan yleisten tilojen lämpötiloja sään-

nöllisesti päivittäin tai viikoittain. Asukashuoneiden lämpötilojen säännöllinen 

seuranta oli vähäisempää, sillä vain 50 % vastaajista kertoi tilojen lämpötiloja 

seurattavan. Kyselyn vastausten perusteella yksiköiden lämpötilaseuranta 
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saattoi olla aistinvaraista havainnointia eikä konkreettisia lämpötilamittauksia 

tehty. Kaikissa yksiköistä ei ollut valmiutta lämpötilamittauksiin hellejaksojen-

kaan aikana. 

 

Lämpötilojen säännöllinen mittaaminen oli yleisintä tilassa, jossa säilytettiin 

yksikön lääkkeitä. Suuri osa tablettilääkkeistä tulee valmistajan ohjeiden mu-

kaisesti säilyttää kuivassa, valolta suojattuna ja alle + 25 °C:n lämpötilassa. 

Sosiaalihuollon yksiköissä tulee toteuttaa lääkehoitoa lääkehoitosuunnitelman 

mukaisesti, jolloin myös lääkkeiden sälytyksen tulee olla asianmukaista ja asi-

anmukaisesti dokumentoitua (Laukkanen & Ruokoniemi 2021, 64). Tähän pe-

rustuu lääkesäilytyksessä käytettävien tilojen tarkempi lämpötilaseuranta ja 

lämpötilojen säännöllinen dokumentointi. Projektin tulosten perusteella ilman 

lääkkeiden säilytyslämpötilojen dokumentointia, myös yleisten tilojen lämpöti-

laseuranta olisi merkittävästi vähäisempää. 

 

7.3 Passiiviset viilennystoimenpiteet 

Projektin tulosten perusteella voidaan todeta, että lämpötilojen nousu huomioi-

daan asukkaiden hoitotyössä hyvin. Vaatetuksen vähentäminen, petivaattei-

den keventäminen ja tehostettu voinnin seuranta olivat käytössä lähes poik-

keuksetta kaikissa yksiköissä. Passiivisia viilennystoimenpiteitä toteutettiin hy-

vin työntekijöiden taholta. Ikkunatuuletusta ja yöllistä tuuletusta läpivedolla to-

teutettiin mahdollisuuksien mukaan ja verhoja pidettiin kiinni auringon suoraan 

paistaessa. Suunnitelmallista ohjeistusta näihin toimenpiteisiin ei kuitenkaan 

ollut työnantajan taholta annettu kaikissa yksiköissä. Hannikaisen ym. (2021) 

mukaan helteiden haitallisia terveysvaikutuksia voidaan vähentää yksilötasolla 

lisäämällä tietoisuutta helteen haitoista ja varautumisesta. Samaisessa kat-

sauksessa todetaan kuitenkin, ettei hellehaittojen ehkäisyä voi jättää hoitolai-

toksessa yksittäisen työntekijän vastuulle, sillä yksittäisen työntekijän mahdol-

lisuudet haittojen ehkäisyssä ovat rajalliset. Hannikaisen ym. (2021) mukaan 

hellehaittojen ehkäisemiseksi tarvitaan johtotason päätöksiä ja hoitolaitosten 

olosuhteiden parantamista. 

 

Projektin tulosten perusteella passiivisista viilennystoimenpiteistä ikkunakal-

voja tai markiiseja ei hyödynnetty juurikaan sisäilman lämpötilan hallinnassa. 

Markiiseja tai ikkunakalvoja käytettiin vain muutamassa yksikössä. Valvira 
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(2020, 26) suosittelee ensisijaisesti passiivisia keinoja sisäilman lämpötilan hil-

litsemiseksi. Myös energiatehokkuuden kannalta on järkevää lisätä passiivisia 

viilennystoimenpiteitä, joilla voidaan ehkäistä auringon lämpösäteilyn pääse-

minen rakennuksen sisälle. Rakennuksen ulkopuolisen kasvillisuuden hyödyn-

täminen sisäilman lämpötilan hallinnassa on hyvä huomioida. Korkea kasvilli-

suus viilentää ympäristöä varjostamalla ja lisäksi kasvien lehvästö imee suu-

rimman osan siihen osuvasta auringon säteilystä (RT 103169: 2019,11). Tar-

kastuskäynneillä havainnointiin yhdessä toiminnanharjoittajan edustajien 

kanssa, että rakennuksen ulkopuolinen kasvillisuus vaikuttaa merkittävästi si-

säilman lämpötilaolosuhteisiin juuri suuremman kasvillisuuden varjostavan 

vaikutuksen vuoksi. Kerrostalokohteissa sisälämpötilan koettiin kesäisin nou-

sevan merkittävästi sen mukaan, mitä korkeammalla rakennuksessa tilat sijait-

sivat. 

 

Projektin aikana tehdyillä tarkastuskäynneillä toistui tilanne, että yksikön aula-

tilojen, käytävien tai rappukäytävien ikkunapinnat saattoivat olla täysin aurin-

gon valolta suojaamatta. Mikäli rappukäytävässä on laajasti suojaamatonta ik-

kunapintaa, auringon lämpösäteily pääsee rakennuksen sisään esteettä. 

Vaikka rakennuksen käytävä tai aulatilat onkin erotettu asuintiloista, ylimääräi-

nen rakennuksen sisäinen lämpökuorma vaikeuttaa miellyttävän sisäilmaston 

ylläpitämistä myös asuintiloissa. Energiatehokkuuden kannalta ei ole järkevää 

viilentää osaa tiloista teknisillä viilennyslaitteilla, mikäli toisaalla päästetään 

auringon lämpösäteily esteettä lämmittämään.  

  

Toiminnanharjoittajan edustajien kanssa käydyissä keskusteluissa korostui, 

että etenkin muistisairaiden asukkaiden kohdalla eivät normaalit kuumudelta 

suojautumisen toimenpiteet ole toimivia. Yöaikainen tuulettaminen ei kaikissa 

yksiköissä ollut asukasturvallisuuden vuoksi mahdollista. Asuinhuoneiden ovia 

ei voida pitää auki ilman vaihtumisen takaamiseksi, koska asukkaiden liikku-

mista tiloissa ei voida jatkuvasti valvoa. Toisekseen korostettiin, että asukkaat 

haluavat pukea tietyt vaatteet päälle, kuten villasukat ja -paidan, ulkoilman 

lämpötilasta huolimatta. Tähän on vaikea puuttua, koska kehotus tai suostut-

telu kevyemmistä vaatteista eivät saa muistisairasta luopumaan tutusta ja tur-

vallisesta. Myöskään ikäihmisten tai kehitysvammaisten nesteen saanti ei vält-

tämättä työntekijöiden muistutuksista ja kehotuksista huolimatta ole riittävää 
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tarpeeseen nähden. Hoivakodeissa ei ole myöskään mahdollisuutta suonen-

sisäiseen nesteytykseen nestetasapainon turvaamiseksi.  

 

Hellesäällä kehotetaan välttämään kodinkoneiden ja ylimääräisten sähkölait-

teiden käyttöä lämpökuorman vähentämiseksi. Hoivakodeissa tämä on jois-

sain tilanteissa mahdotonta, sillä esimerkiksi ruoka tulee keskuskeittiöltä ja se 

lämmitetään hoivakodin keittiötiloissa. Kodinhoidolliset toimet, kuten pyykin-

pesu ja -kuivaus saattaa tapahtua yksikön yleisissä tiloissa ja lämmittää sekä 

lisätä tarpeettomasti huoneilman kosteutta. Näitä toimintoja ei kuitenkaan ole 

mahdollista välttää kuumimmallakaan säällä. 

 

7.4 Tekniset viilennyslaitteet 

Teknisten viilennyslaitteiden käyttö ympärivuorokautista hoivaa tarjoavissa yk-

siköissä oli projektin tulosten mukaan yleistä. Lähes jokaisessa yksikössä oli 

käytössä jonkinlaisia ilman jäähdytyslaite. Myös lähes jokaisessa yksikössä 

löytyi näin ollen viileä tila, jossa asukkaat voidaan ohjata oleilemaan lämpö-

kuorman vähentämiseksi. Kiinteitä tai siirrettäviä jäähdytyslaitteita löytyi use-

asta oleskelu- ja ruokailutilasta. Asuinhuoneista löytyi tuulettimia tai siirrettäviä 

jäähdytyslaitteita. Vaikka passiiviset viilennystoimet tulisi olla ensisijainen 

vaihtoehto sisäilman viilentämiseksi, myös Velashjerdi Farahani ym. (2022) to-

teavat tuoreessa tutkimuksessaan teknisten viilennyslaitteiden tarpeellisuu-

den, mikäli halutaan taata huoneistojen sisäilman miellyttävä lämpötila helle-

jaksojen aikana. 

 

Tarkastuskäynneillä ja keskusteluissa kävi ilmi, että teknisten laitteiden käyttö 

ei välttämättä ollut ongelmatonta. Usein henkilökunta ei tiennyt laitteen toimin-

nasta riittävästi, jotta laitetta voitaisiin käyttää optimaalisesti. Saattoi olla epä-

selvyyttä, kuka laitetta saa säätää, milloin laite pidetään päällä, tai vaatiiko vii-

lennyslaite jonkinlaisia huoltotoimenpiteitä. Pitkän hellejakson aikana korostuu 

teknisten viilennyslaitteiden käyttö sisäilman viilentämisessä, mutta laitteiden 

väärällä käytöllä saattaa olla jopa päinvastaisia vaikutuksia. Yksikkökohtaisiin 

varautumissuunnitelmiin olisi hyvä kirjata, kuinka varmistetaan tiloissa käytet-

tävien viilennyslaitteiden optimaalinen käyttö. Konkreettisia asioina kannattaa 
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ottaa huomioon, miten varmistetaan työntekijöiden perehdytys laitteisiin, mil-

loin viilennyslaitteita käytetään ja miten toimitaan, mikäli hellejakson aikana 

laitteen toimintaan tulee vikoja. 

 

Projektin aikana toiminnanharjoittajien kanssa käydyissä keskusteluissa nousi 

esille kommunikoinnin ongelmallisuus toiminnanharjoittajan ja kiinteistön huol-

lon sekä kiinteistön omistajan kanssa. Toiminnanharjoittajan edustajat olivat 

useasti sitä mieltä, että kiinteistön omistaja ei reagoinut riittävillä toimenpiteillä 

ilmoituksiin tilojen korkeista lämpötiloista tai huonosta ilmanvaihdosta. Kom-

munikointi kiinteistön omistajan kanssa koettiin toiminnanharjoittajan edusta-

jien mielestä ongelmallisena. Lisäksi toiminnanharjoittajan edustajat olivat 

useasti sitä mieltä, ettei kiinteistöhuolto reagoinut riittävällä nopeudella teknis-

ten viilennyslaitteiden esim. ilmalämpöpumppujen korjaustarpeisiin. Kiinteistön 

omistajia tai kiinteistön huollosta vastaavia henkilöitä ei tässä projektissa 

haastateltu asian suhteen.  

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Projektin tulosten perusteella yksiköiden helteisiin varautumisessa on paran-

nettavaa. Tarkastuskäyntien yhteydessä kävi ilmi, että yksiköissä aikaisem-

pina kesinä huomattuihin lämpötilaongelmiin oli kutenkin puututtu. Myös Päi-

jät-Hämeen ympäristöterveyden huoneistovalvojat arvioivat projektin tulosten 

perusteella, että yksiköiden hellevarautuminen on parantunut ja sisäilman läm-

pötilojen hallitsemiseksi on tehty toimenpiteitä. Projektin myötä annettu ohjaus 

ja neuvonta helteiden terveyshaitoista ja niiden ennaltaehkäisystä lisää toivot-

tavasti edelleen alueen ympärivuorokautista hoivaa tarjoavien sosiaalialan yk-

siköiden varautumistasoa. 

 

Tulosten perusteella hoivakodeissa korostuu sisäilman lämpötilan turvaami-

nen miellyttävälle tasolle teknisiä viilennyslaitteita hyödyntäen, koska normaa-

lit kuumalla säällä hyödynnettävät viilennystoimet eivät toimi esimerkiksi muis-

tisairailla samalla tavalla kuin valtaväestöllä. Teknisten viilennyslaitteiden 

käyttö hoivakodeissa tulisi optimoida kouluttamalla henkilökuntaa laitteiden 

käyttöön. Myös passiivisien viilennystoimenpiteiden, kuten ikkunakalvojen ja 

markiisien käytön lisäämisellä saataisiin tilojen lämpötilaa hallittua energiate-

hokkaammin. Kiinteistön omistajalla ja kiinteistöhuollolla on merkittävä rooli 
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teknisten viilennyslaitteiden ja passiivisten viilennystoimenpiteiden käytön 

mahdollistajana. Jatkossa tulisi lisätä kiinteistöhuollon toimijoiden tietoisuutta 

helteiden terveyshaitoista. 

 

Kaikki projektin aikana yksiköiden tiloissa tehdyt mittaukset olivat asumister-

veysasetuksen mukaisia. Kuitenkin + 25,0 °C:n sisälämpötila ylittyi kahdek-

sassa oleskelu- tai asuintilassa useiden tuntien ajan. Jatkuvatoimiset tai het-

kelliset lämpötilamittaukset eivät osuneet hellejaksoille, joten niiden antamat 

tulokset eivät vastaa sisälämpötiloja pitkittyneiden hellejaksojen aikana. Jatku-

vatoimisia mittauksia suositellaan toistettavaksi tulevina hellejaksoina, mikäli 

herää epäily sisälämpötilan terveellisyydestä. Toiminnanharjoittajalla on mer-

kittävä vastuu seurata sisäilman lämpötilaolosuhteita, sillä tilojen asukkaat ei-

vät useinkaan tiedosta sisäilman lämpötilaa tai lämpötilan haitallisia vaikutuk-

sia terveyteen. 

 

Tässä projektista saatuja tuloksia pystytään hyödyntämään jatkossa Päijät-

Hämeen ympäristöterveyden terveydensuojelun säännöllisessä valvonnassa. 

Projektin myötä pystytään kohdentaen ohjausta ja neuvontaa yksiköihin, joi-

den hellevarautumisessa on havaittu puutteita tai joiden sisälämpötilat eivät 

vastaa asumisterveysasetuksen toimenpiderajoja. Projektissa käytettiin oh-

jauskeinoina koulutuswebinaaria, henkilökohtaista ohjausta ja neuvontaa ja to-

teutettiin neuvontajulisteet. Toiminnanharjoittajien henkilökohtainen ohjaus ja 

neuvonta oli projektin aikana tehokkain neuvontamuoto, sillä yksikkökohtai-

sessa neuvonnassa pystyttiin arvioimaan yksikön ongelmallisimpia tiloja ja an-

tamaan kohdennettua ohjausta juuri tietyn tilan lämpötilavarautumisen suh-

teen. Toiminnanharjoittajien lisäksi olisi edelleen tärkeää opastaa kiinteistön 

omistajia ja kiinteistön huollosta vastaavia tahoja helteiden terveysvaikutuk-

sista herkkien väestöryhmien kohdalla. 
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Liite 1/1 
 

HELLEHAITTA-PROJEKTIN ENNAKKOKYSELY 
 

Tämä kysely on osa Päijät-Hämeen ympäristöterveyden hellehaittoihin kohdennettua tar-

kastusprojektia. Projektin tavoitteena on ennaltaehkäistä helteiden aiheuttamaa terveys-

haittaa ikääntyneiden ja pitkäaikaissairaiden ympärivuorokautista palveluasumista tarjoa-

vissa yksiköissä.  

 

Kysely on kohdennettu toimintayksiköiden esihenkilöille. 

Kyselyyn vastaaminen kestää noin 10 minuuttia. 

Kysely on auki 13.7.2023 asti. 

 

Kiitos osallistumisesta! 

1. Kohteen yhteystiedot 

o Yksikön nimi 

o Yhteyshenkilö 

o Puhelinnumero 

 

2. Paikkakunta  

o Asikkala 

o Hartola 

o Heinola 

o Hollola 

o Iitti 

o Kärkölä 

o Orimattila 

o Padasjoki 

o Sysmä 

 

3. Kiinteistön rakennusvuosi _______________ 

 

4. Kiinteistön alkuperäinen käyttötarkoitus 

o Asuntola (vanhainkoti tai palvelutalo) 

o Asuinkiinteistö 

o Muu, mikä: 
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      Liite 1/2 

5. Kiinteistön rakennusmuoto 

o Kerrostalo 

o Rivitalo 

o Omakotitalo 

o Muu, mikä: ________________ 

 

6. Kiinteistön ilmanvaihdon toteutus 

o Painovoimainen ilmanvaihto 

o Koneellinen poistoilmanvaihto 

o Koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihto 

o Ei tiedossa 

 

7. Mikäli yksikössänne on koneellinen ilmastointi, kuinka usein yksikön ilmanvaihtokoneisto 

huolletaan (mm. suodattimien vaihto)? 

o Kaksi kertaa vuodessa tai useammin 

o Kerran vuodessa 

o Harvemmin kuin kerran vuodessa 

o Ei tiedossa 

 

8. Onko yksikkönne ilmanvaihto mielestänne riittävä? 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

 

9. Mikäli koette, ettei yksikkönne ilmanvaihto ole riittävä, millaisia ongelmia koette ilman-

vaihdossa olevan? 

 

 

 

       

10. Onko yksikössänne kesäisin sisälämpötiloista johtuvia haasteita? 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

 

11. Mikäli vastasitte edelliseen kysymykseen kyllä, kertoisitteko, millaisia haasteita sisäläm-

pötiloihin liittyy? 
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      Liite 1/3 

12. Onko yksiköllänne varautumisohjeet helteiden varalta? 

o Kyllä  

o Ei 

o En osaa sanoa 

 

13. Millaisilla toimenpiteillä yksikössänne on varauduttu helteisiin? Voit valita useamman 

vaihtoehdon. 

o Tekniset laitteet (esim. kiinteät tai siirrettävät jäähdytyslaitteet, tuulettimet, ilman-

vaihdon tehostaminen) 

o Passiiviset menetelmät (esim. ikkunatuuletus, sälekahtimet, verhot, markiisit, ikku-

nakalvot) 

o Jotenkin muuten, miten 

o Ei mitenkään 

 

14. Valitkaa vielä yksikössänne käytössä olevat tekniset viilennyslaitteet 

o Kiinteät jäähdytyslaitteet 

o Siirrettävät jäähdytyslaitteet 

o Tuulettimet 

o Ilmanvaihdon tehostaminen 

o Jokin muu, mikä: _______________ 

 

 

15. Valitkaa vielä yksikössänne käytössä olevat passiiviset viilennysmenetelmät 

o Ikkunatuuletus 

o Sälekaihtimet 

o Verhot 

o Markiisit 

o Ikkunakalvot 

o Jokin muu, mikä: _____________ 

 

16. Miten helteet on huomioitu asukkaiden hoidossa? Voit valita useamman vaihtoehdon. 

o Vaatetuksessa 

o Huolehtimalla nesteytyksestä 

o Viemällä asukkaat viileään tilaan 

o Tarkkailemalla tehostetusti asukkaan vointia 

o Muuten, miten: ________________ 

o Ei mitenkään 
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17. Seurataanko yksikön yhteisten-/oleskelutilojen sisälämpötilaa kesäisin? 

o Kyllä, päivittäin. Kuinka usein? 

o Kyllä, viikoittain. Kuinka usein? 

o Kyllä, kuukausittain. Kuinka usein? 

o Ei seurata 

o En osaa sanoa 

 

18. Seurataanko yksikössä asukkaiden asuntojen/huonetilojen lämpötilaa kesäisin? 

o Kyllä, päivittäin. Kuinka usein? 

o Kyllä, viikoittain. Kuinka usein? 

o Kyllä, kuukausittain. Kuinka usein? 

o Ei seurata 

o En osaa sanoa 

 

Kiitos vastauksesta!  

Kysely luotu Webropolilla. 
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SAATEKIRJE HELLEHAITTA-PROJEKTIN ENNAKKOKYSELYYN Liite 2 

       

    

   

    

 

Hellehaitta-projekti 

 
Aurinkoista kesää! 
 
Ilmastonmuutoksen myötä pitkien hellejaksojen määrä on selvästi lisäänty-
nyt Suomessa. Kuuma sää on terveysriski etenkin iäkkäille ja pitkäaikais-
sairauksista kärsiville, joten helteiden aiheuttamat ongelmat korostuvat ter-
veyden- ja sosiaalihuollon yksiköissä. 
 
Päijät-Hämeen ympäristöterveys toteuttaa hellehaittojen tarkastusprojek-
tin. Projekti kohdentuu ikääntyneiden ja pitkäaikaissairaiden ympärivuoro-
kautiseen palveluasumiseen.  
 
Projektin aikana kartoitetaan ympärivuorokautista palveluasumista tarjoa-
vien yksiköiden varautumista helteisiin Webropol -kyselyn avulla. 
 
Kyselyn jälkeen suoritetaan tarkastuskäyntejä osassa yksiköistä. Tarkas-
tuskäynneillä arvioidaan yksikön sisäilmasto-olosuhteita ja perehdytään 
yksikön varautumisohjeisiin. Käynneillä tehdään suuntaa antavaa havain-
nointia sisälämpötiloista hetkellisillä ja jatkuvatoimisilla noin 3 päivää kes-
tävillä lämpötilamittauksilla. Tarkastukset pyritään järjestämään hellejak-
soille ja niistä sovitaan jokaisen yksikön kanssa erikseen. 
 
 

Liitteenä olevaan kyselyyn vastaaminen vie noin 5–10 minuuttia. 
Linkki: [SurveyLink] 
Kysely on kohdennettu toimintayksiköiden esihenkilöille. 
Vastaattehan kyselyyn 9.7.2023 mennessä.  
 
Lisätietoja projektista voi kysyä projektityöntekijältä. 

 
Ystävällisesti, 
 
Päijät-Hämeen ympäristöterveys 
Pilvi Koivisto 
Projektityöntekijä, Terveystarkastaja harjoittelija 
puh. 044 780 1388 
pilvi.koivisto@hollola.fi  

 

  

mailto:pilvi.koivisto@hollola.fi
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TARKASTUSKÄYNNIN RUNKO     Liite 3 

Tarkastuskäynnin sisältö (Aika n. 30 min) 

Yksikkö: 

pvm: 

Läsnä: 

 

Riskinarviointi ja omavalvonta lämpötilojen osalta: Miten on varauduttu kuumiin oloihin? 

 

Onko havaittu sisälämpötilojen nousua kesäaikaan, seurataanko lämpötiloja? 

Onko lämpötilasta tai vedosta tullut kesäisin palautetta? 

Onko palautteen takia ryhdytty toimenpiteisiin, millaisiin? 

 

Onko lämpötila ja veto aistinvaraisesti arvioituna kunnossa? 

 

Mitkä tilat ovat ongelmallisia lämpötilojen suhteen? 

 

Mitä hallintakeinoja (viilennyskeinoja) ongelmallisissa tiloissa käytetään? 

 

Riittääkö viilennystoimenpiteet kaikkiin tiloihin? 

 

Hetkellisten lämpötilojen mittaus. Mittari: FLUKE 971 Temperature Humidity Meter 

Tila/huone Lämpö-

tila 

Kos-

teus 

Tila/huone Lämpö-

tila 

Kos-

teus 

      

      

      

      

      

      

      

Jatkuvatoimiset mittaukset EBRO Ebi 20 -TH1 / Tinytag: kts. erillinen mittauspöytäkirja 
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MITTAUSLOMAKE      Liite 4 

Mittauslomake 

LÄMPÖTILASEURANTA - HELLEHAITTA- PROJEKTI 
 
 

Tämän on jatkuvatoiminen lämpötila- ja kosteusmittari EBRO EBI 20 TH1 (nro.                   ), jolla 
selvitetään tämän tilan lämpötilaolosuhteita Päijät-Hämeen ympäristöterveyden toimesta. Olethan 
ystävällinen ja annat laitteen olla paikallaan mittauksen ajan.  
 

Yksikkö: ______________________________________  

Tila: _________________________________  

Tilan käyttötarkoitus: asuinhuone / yleinen tila / jokin muu: __________ 

Tilan käyttö mittauksen ajan: käytössä / ei käytössä 

Onko tilassa ikkunoita: ei / kyllä, ikkunoiden sijainti (ilmansuunta): ___ 

Tilan jäähdytysmenetelmät: ________________________________ 

Mittarin sijainti: ______________________________________ 

Mittauksen aloitus: päivämäärä _________ klo _____________  

Mittauksen lopetusaika: päivämäärä __________ klo _________ 

  

Mikäli tilassa toteutetaan seurannan aikana passiivisia viilennystoimenpiteitä esimerkiksi ikkunatuuletusta, 

olisi tulosten tulkinnan kannalta hyvä, jos laittaisitte alla olevaan listaan viilennystoimien ajankohdan.  

  

Viilennystoimenpide (esim. Ikkunatuuletus, verhojen sulkemi-

nen tai muu poikkeama)  

Aloitusaika (pvm 

+klo)  

Lopetusaika (pvm + 

klo)  

      

      

      

      

      

      

      

Lomakkeen täyttämistä voi jatkaa tarvittaessa paperin toiselle puolelle. 

 

 

Lisätietoja antaa tarvittaessa projektityöntekijä. 
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JATKUVATOIMISTEN LÄMPÖTILAMITTAUSTEN TULOKSET Liite 5/1 
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  ll  aitta p     ti

         mänä  li     mpä i      a tista
pal  l as mista ta   a aa   si  öä  äi ät  äm  n
 mpä istöt       n  al  nta al   lla   si  ala 
 a t la    in la    ll la    in la   itti   ä  ölä 
  imattila   a as   i  S smä  

  1   si  öä ta   aa pal  l as mista  an   sill   1 
 ammaisill   a     si  öä   at mi l nt     s  a
päi     nt  t  s n   si öitä 

 Sä  öin n  nna     s l  t t  t ttiin   sä 
  inä   ssa       a lä  t ttiin   
t iminnan a   itta all    asta  sia t li           

  a  ast s ä nt  ä t  tiin  1   si  öön   inä   ssa
     

  a  ast s ä nn illä   s  st ltiin   si ön
 a a t mis sta   lt isiin   a ainn itiin til   n
lämpötila l s  t ita  a  a t it ttiin lämpötil   n
s  t  n  n  lmallisia til  a 

     si össä t  tiin  at   at imisia          
lämpötilamitta  sia   t  nsä    tilasta 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 ttps        lini  a   l na      n n  s t     spital  

 lini   a ns     t    an   s       atst      sp  iall  

am n  t    l   l 

  ll  aitta p     ti
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   lt  ll  alttiit    mät  aati at  l  nsä t iminta    nsä     si  l  p  lista   i aa  a    l npit a
   as  at pal  l tal issa 

  siant nti  i  n  a t       ns    l n t önt  i öi  n  a aint   n m  aan   lt isiin  a a t min n
  i alait  sissa  n  ll t p  tt  llista 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

   a    S 
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 lmati t  nlait  s n
  ll  a  it s

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

  lt i  n t     s aitat
       s aitta                                  
                                                    
                                                   
                                      

   ll sään t     s aitat ilm n  ät    samana päi änä tai
m  taman päi än  ii   llä 

   sittäin n   ll päi ä ai   ttaa t     s aitt  a  m tta
pit itt n t   ll  a s    li 1      lisää  aitt  a   ima  aasti 

  ä stön    ll is  s lisäänt   s l ästi   n       a   n
 l  ilman   s ilämpötila  littää    ast tta 

  li    ast  n sisälämpötila lisää   n it s linsai a  si n 
 ia  t  s n    m ntian  a s its    nian  i  ita 

  l    sästä  siint  ät   ll  a s t ai   tta at  n mmän
t     s aitt  a  a    l mia   in l pp   sän  a s t 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 
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1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 ttps       t  lan  t   m a ti l  S 1           1    1        llt  t

     n lämmönsäät l  tapa t     s  s   m st n  a tta 

      p   ii n in   °C lämpötilaan  a p   ii tas ittamaan
lämpöä  i  il malla  a li as ä inällä 

    massa ää  is    n i  t  t   st    pinta   is  n t
laa  n      ll in     npain  las     a s    n  s    

     ll  ai   t   lämpö    maa  ai  t  sisä lim t  

  i  il  p istaa     sta n st ttä    ll in     n n st   a
 l  t  l  ttitasapain  m  tt    a    i  ä   öit    n st  
 a s  la a a s  t    t s  p ö   t s  li as  ampit  

  isä si   i  siint ä  ni ai    sia  l   tt m  tta 
 äs m stä    s itt mis    n las  a  a i  tt maa 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 ämmön  ai  t  s t     ssa
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 ämpösai a   t

  ämpö  p m s  an   päänsä      äs m s 
  i  t s  s     n n  s   pa  in  inti 
  s nt l     lmä  a ni   ä i   

  ämpö  p m s    taa ä illis  n
lämpö al a  s  n  mi äli     n   ima as
lämpö    ma  at    

  ämpö al a s ta  nnantas n las   
    ist  s t  s     n n  s       npain  n
las      n  na  ist s 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

  lt ill      immät    mät

   äänt n  t   li    
   tiaat 

  it äai aissai a  sista
 ä si ät

  a  at  a pi n t laps t

  as aana  l  at tai
im ttä ät nais t

  l  t öläis t tai
   mat ötä t    ät

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 ttps   at  na  alt  a     m   at  st     in s ni  s 
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  äänt n  t

   äänt  ssä  limistön lämmönsäät l      las    

      aistia lämpöä   i   n   

  i  il a  n  ä  mmän  lämpö    ma  as aa  

  an n t nn   aim n   

      sisältää  ä  mmän   ttä  n p ampi   i  min n  

   naist n t iminta   i   n         säilöä n st ttä  limistössä
  i   n   

   iminta       i   n    its stä    l  timin n   i   n   
its ilmais    i   n   

  it äai aissai a  si n  a lää it st n mää ä lisäänt   

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 it äai aissai aat

  ämpö    ma  asittaa  limistöä 
  it is sti   n it s  a
    n i  t  limistöä 

  ä t t t lää    t   i at  ai  ttaa
    n lämmönsäät l      n  a
  i  ntää    m  t  n s p  t mista 

  sa lää   istä  ä  ntää  i  il a 
p istaa  an n t nn tta  a lisää
 i tsan  it stä 

 Sai a   t saatta at   i  ntää
t iminta    ä  a     ä its stä
   l  timis  n 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 
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  lt  n t     s ait ill 
altista at pit äai aissai a   t

 S  än  a    is  nisai a   t

     nis t   n it s linsai a   t

  ia  t s

   n aissai a   t

  i l nt       n  a  ä ttä t mis n  äi iöt 
  t n   m ntia    p  ssi   a
päi    iipp      t

    m st n sai a   t    t n  l   im  in ta ti
 a  a  ins nin ta ti

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

      tin t l  sia
  s l n  a ta  ast st n t l st n

  t  n  t 

1        

 sit s    t nimi S   nimi
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  säisin    t t  aast  t
sisälämpötil issa

       astaa ista    i   si össä
 l  an sisälämpötil ista    t  ia
 aast ita   säisin 

  n  lmana    ttiin sisäilman
lämpötilan n  s  

  isä si    ttiin ilmanlaa  n
  i   n  än   lt  llä 

  s a  astaa a  li sitä mi ltä   ttä
 ai  a  l isiä til  a  iil nn tään
  n  llis sti   n as in   n i  n
 iil ntämin n p  tt  llista 

 Sama     st i m ös
ta  ast s ä nn illä 

    in  a  assa   si össä as   aat
tai as   ai  n  mais t  li at
 ap  t in  t sisäilman     nn  sta
lämpötilasta 

1        

  ll  aitta p     ti    il i   i ist 

 a a t min n

        s l  n  astann ista   si öistä
 li  a a t miss  nnit lma   lt i  n
 a all  

  a  ast s ä nn illä  ä t   n
  s  st l i  n p   st  lla s l  ät
  si  ö   tais t s  nnit lmat   it n in
p  tt i at  a a t mis     t  li at
 s in    anisaati tas ista     ist sta 
 i ä niissä  älttämättä    mi it 
  si ön ta p ita 

  a a t mis ssa     st i t önt  i öi  n
t ö l s  t i  n    mi imista
ta  t  s lla  a  iittä ällä
n st  t  s llä 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 
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 ämpötil   n s   anta

   s l n m  aan l ist n til   n
lämpötil  a s   attiin     
  si öistä päi ittäin  l  nsä
lää   i  n säil t  s n     si  

  s  as   n i  n lämpötilaa
s   attiin        si öissä
päi ittäin 

        s l  n  astann ista
   t i   tt i as  as   n i  n
lämpötilaa s   ata lain aan tai
 tt i  saa san a s   ataan  
lämpötil  a 

  ämpötilan s   anta saatt i  lla
m ös aistin a aista
 a ainn intia 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 s  as   n i  n lämpötilas   anta 

  si öi  n  ä tössä  l  at
 iil nn s  in t
   s l n m  aan        si öistä  li

 a a t n t   lt isiin t  nisillä laitt illa a   
  passii isilla m n t lmillä 

    nisistä laitt ista t  l ttim t  li at
s  sit impia       si  öä   a sii   ttä iä
 ää   t slaitt ita  ä t ttiin 1    si össä 

  iint ä  ää   t slait  lö t i   s l n
p   st  lla 11   si östä 

  lman ai t a t   st ttiin  lt i  n ai aan
  mm n ssä   si össä 

  ai  i  astaa at    t a    t i at   si össä
 ä t ttä än passii isia  iil nn sm n t lmiä 
   t i at  ä ttä änsä säl  ai timia  a
      a lämpötilan  allinnassa 

  ä  s  ai  i           t i at  ä ttä änsä
m ös i   nat  l t sta 

  a  iis  a tai i   na al   a lö t i  ain
m  tamasta   si östä 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 
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  si öi  n  ä tössä  l  at
 iil nn s  in t
   s l n m  aan        si öistä  li

 a a t n t   lt isiin t  nisillä laitt illa a   
  passii isilla m n t lmillä 

    nisistä laitt ista t  l ttim t  li at
s  sit impia       si  öä   a sii   ttä iä
 ää   t slaitt ita  ä t ttiin 1    si össä 

  iint ä  ää   t slait  lö t i   s l n
p   st  lla 11   si östä 

  lman ai t a t   st ttiin  lt i  n ai aan
  mm n ssä   si össä 

  ai  i  astaa at    t a    t i at   si össä
 ä t ttä än passii isia  iil nn sm n t lmiä 
   t i at  ä ttä änsä säl  ai timia  a
      a lämpötilan  allinnassa 

  ä  s  ai  i           t i at  ä ttä änsä
m ös i   nat  l t sta 

  a  iis  a tai i   na al   a lö t i  ain
m  tamasta   si östä 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

      tin
   t päätö s t

1        

 sit s    t nimi S   nimi
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  imi ia asi ita
  i ais mpina   sinä    matt i in

lämpötila n  lmiin  n p  t tt  

  ämpötil   n n  s     mi i aan
as   aan   it t össä    in 

   n ssa   si össä lö t  
ilmalämpöp mp lla  a  st tt  tila  
  ssa sisälämpötilaa p st tään
 allits maan 

  lman iil ntimiä n  ä tössä lä  s
   ais ssa   si össä 

  ai  i p     tin ai ana   si öi  n
til issa t    t mitta  s t  li at
as mist     sas t  s n        1  
m  aisia 

   a   st   p  t    m

 a aitt  a  n  lma   tia

  a a t mis    ista  a   lt i  n ai aisista
t iminta    ista p  tt    si  ö   tais t     t  a
t im npit  t  a tai      t  i ät  l       t ö  t isön
ti   ssa 

     maalit     m    lta s   a t mis n   in t   t n
 aat t  s n  ä  ntämin n     min n  t  l ttamin n
läpi    lla   i ät t imi iä  äi  n  m istisai ai  n  a tai
   it s ammaist n  anssa   t n  alta ä stön     alla 

    a at mi lipit  tt iminnan a   itta an  a  iint istön
 mista an tai  iint istö   ll n  anssa asianm  aisista  a
asianm  ais sti    ll t ista t  nisistä  iil nn slaitt ista 

    nist n  iil nn slaitt i  n  ä ttö  i  älttämättä  l 
 ptimaalista    a  s n p  tt  n    si 
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   t päätö s t

1   i a  si öi  n   lt isiin  a a t mis ssa  n
pa ann tta aa 

    i a    issa     st   sisäilman lämpötilan
saattamin n mi ll ttä äll  tas ll  t  nist n
 iil nn slaitt i  n a  lla 

   n   iat         n  annalta  n  ä    ää
t   staa passii isilla m n t lmillä s   it tta aa
a  in  n lämpösät il   nnalta   äis ä
sisätil i in 

   iint istön  mista i n  a  iint istö   ll n
t önt  i öi  n ti t is  tta   lt i  n
t     s ai  t  sista  a nii in  a a t mis sta t lisi
lisätä 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

                                          
                                           
                                 
                       

                                    

1        

 sit s    t nimi S   nimi
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        ns    l n
nä ö  lma

1        

 sit s    t nimi S   nimi

        ns    l n nä ö  lma

         ns    l la i      1       l  ittaa
t       ns    l  i an mais n t   aamaan
 ai ill  as   aill  t     llin n  lin mpä istö
 a  al  maan s n t t  t mista 

  mpä i      a tista pal  l as mista
ta   a at s siaali  a t     salan   si öt   at
tsl1  m  aisia säännöllis sti  al  tta ia
   t ita 

         ns    l  i an main n  al      tt i
  si ön  l s  t  t ai   ta as   aill 
t     s aittaa 

  al  tta illa   si öillä  n
 ma al  nta  l  it   a
lämpötila l s  t i  n m  t  siin
 a a t min n  n  sa t       ns    l lain
     1     m  aista  ma al  ntaa 

  siant nti  i  n  mm  n   an i    llan s  
 an i  m  aan n   is t
as mist     sas t  s n t im npi   a at
 i ät  l  t     sp   st isia 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

   a   st   p  t    m
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 s mist     sas t  s n        1  
t im npi   a at sisälämpötil ill 
lämmit s a   n  l  p  l lla

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 li      ast  n n  s  asta sisälämpötilasta  n    ä t   ä ilm it s

  nnan t       ns    l  i an mais ll  

Sisälämpötilaan  ai  tta ia
t  i öitä
  l  ilman lämpötila

  lman lii      t  

  lman  st  s

   imi an ilman ai   n
m   it s     st     lt illä 

  i ll ttä ä sisälämpötila
 n   silöllistä  n   1     
ast tta 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

Sisäilmal   it s   1   lämpötila

 l s  l   ö      llä S  sisäilmal   assa 
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  l  ilman lämpötila
    in  n sät il n ai   ttama

lämpö    ma sisätil i in 

  ämmittää  a  nt ita 
 lilämp n min n 

  lman lii  
  lman lii  ttä lisäämällä saa aan

lämpöä sii   tt ä i  lta  mpä istöön 

  i   ttaa     n t nn tta    n i  
 ää t   ilma i  an s   a  s na 

  i   i a lisätä  a att masti 

  lman  st  s
      a ilman  st  s lisää   lt  n

t  al  tta 

      a ilman  st  s  ä  ntää  i n
 ai t mista  a lämmön sii t mistä
    sta  mpä istöön 

 Sisäilman   st  s  n  iipp  ain n
 l  ilman   st    sta 

  lman  st  s  i saa  lla sisätil issa
pit ä  st is sti niin      a   ttä siitä
ai   t isi mi    i as  n  is iä 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

  lt isiin
 a a t min n

1        

 sit s    t nimi S   nimi
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  ämpötila l s  t i  n m  t  siin  a a t min n  n
 sa  ma al  ntaa 

  siant nti  i  n m  aan   lt  n t     s aitat  lisi
lä  s tä sin    äistä issä    ällä  a a t mis lla 

1        

  ll  aitta  p     ti   il i   i ist 

   ta s  ma al  ntaan
  ma al  ntas  nnit lmassa    ataan t imintaa  t iminnan

 is it  i öitä s  ä  is it  i öi  n  nnalta   äis ä 

  is i n t nnistamis lla  a s   annalla  n  nnalta   äis  ä  ai  t s
t     s aitt   n s nt mis  n 

  äi ät  äm  n  mpä istöt       n t       ns    l  i an mais t
s  sitt l  at ma al  ntas  nnit lman laatimista  i  allis na     ä
t ö al  m ös   n ilö  nnan p      ttämis ssä  

  ma al  nnassa    mi ita ia sisäilman laat  n  ai  tta ia t  i öitä 
ilman ai   n t imi   s  sisäilmassa  siint  ät pöl t   i   as t 
  miallis t  päp  ta   t  a mi    it 

 Sisäilman laat  n   i  ai  ttaa mm     l  timalla s pi asta
lämpötilasta   iittä ästä ilman ai   sta  a pitämällä tilat p  taina 

  ma al  nnassa    mi ita aa ilman ai t laitt ist   n
p   ist  s  n  a    lt  n liitt  ät asiat    t n t l ilmas   attim n
säännöllin n  ai t  s  ä t l   a p ist  ana i n p   ist s 
S  nnit lmassa t lisi m ös    mi i a  ä ttä i n p      t s   s isiin
laitt isiin 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 
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  ll   a a t mis ssa tä   ää
  a a t  aa  a    mi i aa man   si  önn  is it  l is n     ist  s n lisä si 

  im t ää ast    n ilöt a  a mista aa   ttä    ain n t önt  i ä ti tää mit n   ll  a s   n
ai ana t imitaan 

 S pi aa  missä  ai   ssa sisälämpötil   n n  s  n   a  i aan 

    nist n  iil nn slaitt i  n     alla  a mista aa   ttä  ai  i  saa at  ä ttää laitt ita 
   mi i aa  a a t miss  nnit lmassa laitt i  n    lt   a mistä saa ap a ä illis ssä
lait  n  lmassa 

  a at aa  nna  lta  iittä ä mää ä t  l ttimia  a sii   ttä iä  ää   t slaitt ita   a mista aa
laitt i  n t iminta  nna  lta 

 S  nnit l aa   it is t iil ät tilat    issa lämpötila p st tään pitämään  at   asti all     ast  n
pa imman in   ll  a s n ai ana 

  a t itta aamit ä    n  t  a tilat lämp n  ät   si össänn   nit n   it n nämä tilat p st tään
pitämään  iil inä 

    i i aa missä    n issa as  at    m    n  ai  t  sill   ai   in     immät as   aat    it n
  i än t   allis  t nsa   lt illä  a mist taan 

  a a t  aas   aamaan lämpötil  aas  as   n issa  a  l isissä  l s  l til issa
lämpötilamitta  sin 

  n      ais ssa    n  ssa ma   llis  s a   staa i   nat      aal illa      illa tai
säl  ai timilla        ainta  n    s a  in  n lämpösät il n saa  st tt ä    i   nan  l  p  l lla
 sim  a  in  s   a al  lla tai ma  iisilla    assii is t t im npit  t

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 sim      ä passii isista t im npit istä

1        

  ll  aitta  p     ti   il i   i ist 

    naan as nn tta a     al     al  tal     ttps    l     nst llati n   m          1     t  ins lat  

 in   s  t     p    at    t in s mm   
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  im npit  t   lt i  n ai ana

   a  inti  iim istään   n
ilmati t  nlait s antaa
  ll  a  it  s n  m tta m ös
ai ais mmin ta  itta ssa 

 S   at aa sisälämpötil  a aam lla  
päi ällä  a illalla 

    l  ti aa   ttä i   nat  a
     t säl  ai tim t  n  iinni päi ällä 
Säl  ai timi n   p  an  p ll an 
p  l n  ääntämin n  l späin    äis  
a  in  n sät il ä pa  mmin 

    l tta aa  öai aan ma   llista
 isti  t a   ö  ntä n 

  ä ttä ää t  nisiä  iil nn slaitt ita
    i  n m  aan 

     sta aa ilman ai t a 

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 st   p  t    m

 s   aan   i  ssa    mi ita aa

1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

 a  itta aa as   ai  n  a  in   a al    lin     ntia   i    tt  a  

 itä ää ta   lla  iittä ästi   ttä  a tai  i   ä tai m   a   ä  äillä m ös  sim 
     tti   mat  m     itt  tms 

   at aa as  as  iil ään s i    n tai   lp  n 

 itä ää p ti aatt  t pa astim ssa  ötä  ast n 

     aa as   aill      itä   äl iä  a l  nn nmat  iaalista  almist tt  a  aatt ita   a
p ti aatt ita   mi äli ma   llista 

   tä ää lää it  s n ta  ist sta  mm  n st  np ist lää    t 

 a   ail aa as   ai  n   intia
t   st t sti

    npain   s     lämpö

  i  min n   i tsan  it s  pain  
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1        

  ll  aitta p     ti   il i   i ist 

      tin   t    ssä t t  t ttiin ti   tt  t      t   lt isiin  a a t mis sta   it lait  sill  s  ä

iä  äill     l mmat ti   tt  t  n  apaasti   ö  nn ttä issä   ll lan   nnan si  illa  

 ttps         ll la  i t       ns    l  n liitt  at      t

 ä t  t  a lisäti t a
   ä  im     nti ain n           an  s  a   ll  s   a      iil nnä 

n st  tä 

   ä  im     aa   la    1    l  ilman ää ilämpötil   n
t     s ai  t  s t  a nii in  a a t min n 

  lmati t  nlait s 

   llan s   al n n    an i          lt  n  ai  t  s t  a  a a t min n
t       n   ll ssa 

   llan s    an i     1    lt  n t     s aitat  a nii  n    äis 
S  m ssa 

  ap li   ssal   a  amaa   nn la    1     sit ist n s siaali   ll n
as mis  a lait spal  l  a t  tta i n   it st n  a a t min n
säätil ista    t  iin  äi iötilant isiin 

         n  a    in  inninlait s 

1        

  ll  aitta  p     ti   il i   i ist 
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MITEN VARAUTUA HELTEISIIN – VINKKEJÄ HOITOLAITOKSILLE 
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      Liite 8 

MITEN TOIMIA KUUMAN TERVEYSHAITTOJEN ENNALTAEHKÄISEMISEKSI – VINK-

KEJÄ IÄKKÄILLE 

 


